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Kolik let působíte ve funkci vedoucí kni-
hovny? 
To je zajímavá otázka. Roky rychle ubíhají, 
takže přesně nevím. V  knihovně pracuji 
osm let a začínala jsem jako knihovnice. Ve-
doucí knihovny jsem nyní asi dva roky. 
 
Co vás na práci v knihovně nejvíce baví 
a co naopak považujete za největší výzvu? 
Nejvíce mě baví různorodost této práce. Ač 
se to na první pohled nemusí zdát, máme 
tu opravdu hodně aktivit. Není to jen 
o  čtení knih, jak si možná někteří myslí. 
Jsme malá knihovna s  několika zaměst-
nanci, takže každý dělá všechno. Důležitá je 
zastupitelnost. Moje práce zahrnuje vše 
od objednávání nových knih, nastavování 
pravidel, plánování akcí pro děti i dospělé, 
rozdělování směn, zástupy, sepisování žá-
dostí o dotace a podobné záležitosti. 
 
A vaše dlouhodobé vize a plány pro roz-
voj městské knihovny? 
Naše knihovna stojí před plánovanou re-
konstrukcí, což vnímáme jako velkou pří-
ležitost. Rádi bychom vytvořili moderní 
a příjemné místo, kde se lidé budou cítit 
dobře – nejen čtenáři, ale i ti, kteří si chtějí 
odpočinout nebo se setkat s přáteli. Plánu-
jeme vytvořit prostory pro studium, pod-
castové studio, herní zónu, a  dokonce 
i zahrádku. Našim cílem je přiblížit knihovnu 
co nejvíce lidem. 
 
Kolik čtenářů v  současné době vaše 
knihovna eviduje a jak velký je knihovní 
fond, který spravujete?  
V současné době máme přibližně 1 500 ak-
tivních čtenářů, kteří pravidelně využívají 
našich služeb. Tento počet zahrnuje široké 
spektrum návštěvníků, od  dětí přes stu-
denty až po dospělé a seniory. Každý z nich 
nachází v našem fondu něco, co odpovídá 
jeho potřebám a zájmům. 
Knihovní fond aktuálně čítá zhruba 60 000 
knih. Zahrnuje nejen beletrii, ale také od-
bornou literaturu, naučné publikace, dětské 
knihy. Neustále se snažíme fond rozšiřovat, 
abychom reagovali na nové trendy a po-
ptávku po nejnovějších titulech. Kromě 
pravidelného nákupu nových knih se za-
měřujeme také na aktualizaci starších titulů 
a  systematickou péči o  knihy, které jsou 
dlouhodobě u čtenářů oblíbené. 
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rozhovor měsíce

Chceme se lidem více přiblížit
První říjnový týden se již tradičně koná Týden knihoven, který každoročně přináší bohatý program nejen pro milovníky knih, ale také 
pro širokou veřejnost. Při této příležitosti jsme měli možnost hovořit s Petrou Příhodovou, vedoucí Městské knihovny ve Vysokém 
Mýtě. V rozhovoru se dozvíte, co knihovnu čeká v budoucnu, jak se zapojuje do Týdne knihoven, jaké aktivity připravuje pro čtenáře 
všech věkových kategorií a jak knihovna přispívá k rozvoji kulturního a vzdělávacího života ve městě. 

Rozvíjíme naši nabídku elektronických 
knih a online databází, aby klienti měli 
přístup ke kvalitním zdrojům i z pohodlí 
domova. Snažíme se neustále reagovat 
na potřeby naší komunity, ať už jde o roz-
šíření fondu nebo nabídku nových služeb, 
které podporují vzdělanost a kulturní obo-
hacení. 
 
Mění se v  posledních letech role kni-
hovny v komunitě? 
Dnes je knihovna vnímána více jako komu-
nitní centrum než jen místo, kde si půjčíte 
knihu a odejdete. Pořádáme mnoho akcí, 
zejména pro děti, ale také například kurzy 
digitální gramotnosti pro seniory. Našim 
cílem je, aby knihovna byla místem, kde se 
lidé mohou setkávat, učit se novým věcem 
a cítit se příjemně. 
 
Jaké konkrétní kroky podniká vaše 
knihovna k  tomu, aby přilákala mladé 
čtenáře a  jaké programy nabízíte pro 
děti a mládež z mateřských, základních 
a středních škol? Můžete nám přiblížit, 
jakým způsobem probíhají besedy, 
workshopy a další vzdělávací a kulturní 
akce zaměřené na mladou generaci? 
V naší knihovně se snažíme mladé čtenáře 
oslovit prostřednictvím různých programů 
zaměřených na děti a mládež z mateřských, 
základních a středních škol. Pro nejmenší, 

tedy děti z mateřských škol, pořádáme akce 
zaměřené na  seznámení s  knihovnou 
a knihami, které jsou spíše hravé a pozná-
vací, koncipované tak, aby se děti do kni-
hovny rády vracely. 
Pro prvňáčky máme připravený celoroční 
cyklus besed, v jehož průběhu se děti se-
znamují s knihovnou, knihami, autory a ilu-
strátory. Součástí tohoto cyklu jsou různé 
úkoly, které děti plní, a  na  konci roku je 
čeká slavnostní pasování na čtenáře. Kaž-
doročně se do  tohoto programu zapojí 
zhruba 200 prvňáků. 
Pro druháky pořádáme slavnostní zápis 
do knihovny, který je spojen s autorským 
čtením a divadelním představením. Každý 
rok také organizujeme besedy na různá 
témata pro žáky všech stupňů škol tak, aby 
si každý našel něco zajímavého. 
Pro dospělé čtenáře nabízíme širokou pa-
letu programů, včetně besed, autorských 
čtení a velmi oblíbené Univerzity volného 
času. Tento rok je navíc výjimečný, protože 
jsme pro seniory připravili bezplatný kurz 
digitální gramotnosti, který jim pomůže 
lépe se orientovat v online světě. 
Ročně pořádáme zhruba 150 besed pro 
děti i dospělé a počet účastníků se pohy-
buje průměrně okolo 3 000. Tím se sna-
žíme přispívat nejen k  obohacení 
kulturního dění, ale i  k  podpoře vzděla-
nosti v naší komunitě. 

Petra Příhodová, vedoucí vysokomýtské knihovny, přiblíží říjnový Týden knihoven.  
Foto Petra Šplíchalová
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Podporujete v  knihovně zavedení no-
vých technologií nebo inovací pro zlep-
šení služeb pro čtenáře? 
Díky grantu od Ministerstva kultury jsme 
zavedli službu půjčování elektronických 
knih, což přináší mnoho výhod. Elektro-
nické knihy jsou dostupné okamžitě po 
vypůjčení, což eliminuje čekací dobu a nut-
nost fyzické návštěvy knihovny. Navíc 
umožňují čtenářům přizpůsobit velikost 
písma, styl a barvu pozadí podle svých pre-
ferencí, což je ideální pro osoby se zrako-
vým postižením. 
Již mnoho našich čtenářů využívá také 
službu půjčování e-audioknih, které jsou 
nyní dostupné ke stažení. Audioknihy jsou 
skvělou alternativou pro ty, kteří nemají čas 
na čtení, ale chtějí si užít literaturu napří-
klad při cestování nebo domácích pracích. 
Poskytují také přístup k literatuře pro osoby 
se zrakovým postižením nebo dyslexií. 
Tímto způsobem se snažíme rozšířit přístup 
k literatuře a podpořit čtenářskou gramot-
nost v naší komunitě. 
 
Jak knihovna podporuje čtenářskou gra-
motnost a kulturní život ve městě? 
Knihovna hraje klíčovou roli v podpoře čte-
nářské gramotnosti a  kulturního života 
ve městě prostřednictvím pestré nabídky 
aktivit, které oslovují všechny věkové sku-
piny. Kromě tradičních literárních besed 
a  výstav se zaměřujeme na  tvořivé dílny, 
autorská čtení a další akce, které mají za cíl 
podněcovat zájem o literaturu a vzdělávání. 
Pro děti pravidelně pořádáme besedy a work-
shopy, které nejen rozvíjejí jejich čtenářské 
dovednosti, ale také podporují kreativní 
myšlení a týmovou spolupráci. Dospělí čte-
náři se mohou těšit na různé literární akce, 
besedy a Univerzitu volného času, kterými 
mohou obohatit své znalosti.  
 
Má knihovna v digitální době svoji roli? 
V  digitální době se role knihovny mění 
a rozšiřuje, ale naše poslání zůstává stejné 
– být místem, kde lidé najdou nejen infor-
mace, ale i prostor pro relaxaci a vzdělávání. 
Potřebujeme držet krok s technologickým 
vývojem a nabízet moderní služby, jako je 
přístup k elektronickým knihám, audiokni-
hám či digitálním databázím. Tyto služby 
poskytují našim čtenářům přístup ke kni-
hám a informacím odkudkoliv a kdykoliv. 
Zároveň si ale uvědomujeme, že knihovna 
by měla zůstat místem klidu, kde mohou 
návštěvníci uniknout z  ruchu digitálního 
světa a užít si atmosféru spojenou s tradič-
ními knihami a osobními setkáními. Naším 
cílem je tvořit rovnováhu mezi moderními 
technologiemi a  tradičním prostředím. 
Tímto způsobem se snažíme, aby knihovna 
byla dostupná pro každého, ať už preferuje 
digitální média nebo tradiční čtení. 

Můžete stručně charakterizovat systém 
nákupu a vyřazování knih? 
Při tvorbě knihovního fondu sledujeme 
především regionální autory a nové tituly. 
Zaměřujeme se hlavně na populární bele-
trii. Během roku monitorujeme, které knihy 
jsou nejvíce půjčované, a podle toho naku-
pujeme další. Některé knihy máme jen pár 
sezón, jiné i desetiletí. Každé léto vyřazu-
jeme knihy, o které není zájem, nebo jsou 
poškozené. Ty v  dobrém stavu nabízíme 
k prodeji.  
 
Co je cílem Týdne knihoven a jak se za-
pojuje vaše knihovna? 
Týden knihoven je celorepubliková akce, 
která má přiblížit knihovny veřejnosti. Letos 
je mottem Život s knihou. Naše knihovna 
pořádá den otevřených dveří, programy 
pro děti a dospělé, výstavy a prodej knih. 
Kromě toho probíhá „čtenářská amnestie“, 
kdy odpouštíme pokuty za pozdní vrácení 
knih. 
 
O které aktivity projevili čtenáři v minu-
lých letech největší zájem? 

Největší zájem byl o den otevřených dveří. 
Čtenáři mohli nahlédnout do zákulisí fun-
gování knihovny a vidět, jakým procesem 
prochází kniha před umístěním do regálu.  
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Jana Sedláčková, 
Vysokomýtská kulturní, o. p. s. 

 
 
  TÝDEN KNIHOVEN 

Týden knihoven je každoroční akce 
pořádaná Svazem knihovníků a infor-
mačních pracovníků ČR (SKIP). Během 
prvního říjnového týdne knihovny po 
celé zemi nabízejí speciální programy, 
například autorská čtení, besedy a vý-
stavy. Akce se konají na podporu vý-
znamu knihoven jako kulturních 
a vzdělávacích center a podporu čte-
nářské gramotnosti. 
Více informací k programu Týdne 
knihoven na straně 16 a na 3. straně 
obálky.

Knihovna pořádá programy pro děti, které jsou spojeny například s autorským čtením.  
Foto archiv knihovny

Každoročně se různých akcí zaměřených na  podporu čtenářské gramotnosti v  knihovně 
zúčastní několik stovek dětí. Foto archiv knihovny



Téměř půl století se ve Vysokém Mýtě ne-
zvonilo na kostele, mezi roky 1955 až 2003 
odbíjely jen hodiny na věžích. A nebýt Sta-
nislava Loskota a Jana Vlčka, možná by do-
dnes bylo město „němé“. 
„Na kostele svatého Vavřince viselo původně 
pět zvonů,“ vypráví Jan Vlček, „tři z nich byly 
použity k výrobě zbraní za první světové války 
a čtvrtý zničili Němci během té druhé. Nej-
starší, svatý Vavřinec z roku 1466, na severní 
věži zůstal.“ Dokud žil zvoník, který několi-
krát denně šlapal desítky schodů, svolával 
zvon ke mši. Od roku 1955, kdy zvoník ze-
mřel, však jeho hlas utichl. V komunistické 
éře nebylo žádoucí, aby kostelní zvony 
symbolizující církev zněly. Po převratu se 
zjistilo, že Vavřinec je v tak špatném stavu, 
že na něj zvonit nelze a pak trvalo ještě další 
desetiletí, než se začalo pracovat na  ná-
pravě. 
V květnu 2001 vzniklo občanské sdružení 
s názvem Zvon pro město – zvon pro nové 
tisíciletí, jehož cílem bylo sehnat peníze 
a pořídit zvon stejných parametrů jako měl 
ten rekvírovaný v červenci 1942 pro válečné 
účely Německa. Veřejná sbírka začala 1. září 
2001. „Oslovovali jsme místní firmy i občany 
města,“ vzpomíná Stanislav Loskot a listuje 
dokumenty, kde archivuje od  počátku 
do konce celý průběh akce. Zaznamenánu 
má každou získanou korunu, například pět 
desítek podniků, spolků a organizací daro-
valo celkem 314 499, z toho katolická far-
nost vybrala mezi věřícími 45  016 korun. 
Dvě stě tisíc věnovalo město a  sto tisíc 
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vitrínka

Vrátili městu zpět zvuk zvonu

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc 
ve zpravodaji, to jeden ročník a povídání s některým z oceněných v něm. V říjnovém vydání přinášíme rozhovor se Stanislavem 
Loskotem a Janem Vlčkem, kteří se zasloužili o návrat zvonu sv. Jiří na kostelní věž.   

královských věnných měst a došlo na to, že 
všechna, kromě Vysokého Mýta, mají svou 
zvonovou kulisu. Co s tím? „Někdo tehdy při-
šel s nápadem přizvat Standu Loskota, který 
měl s  obnovou zvonů čerstvou zkušenost,“ 
dodává Jan Vlček. 
„Od myšlenky k realizaci to trvalo dva roky, 
nejvíc práce nám dalo sehnat potřebný 
obnos,“ konstatuje Stanislav Loskot a dál vy-
práví, že zvon sv. Jiří, který je replikou toho 
původního, byl odlit ve Zvonařství Perner 
Passau 4. října 2002. Kupodivu bylo levnější 
zadat zakázku v  Německu než v  Česku. 
„Osobně jsme byli přítomni odlévání,“ říkají 
chlapi a ukazují dobové fotografie.  
A víte, jak dlouho trvá odlití zvonu vyso-
kého 145 centimetrů, jehož průměr je 150 
centimetrů a váha 2 075 kilogramů? Pouhé 
dvě minuty! 
Vysvěcení a  zavěšení bylo naplánováno 
na  svátek Jiřího následujícího roku. Slav-
nostnímu aktu tehdy přihlížela tisícovka Vy-
sokomýtských. „Spousta firem nám tehdy 
poskytla zdarma své služby, zvon převezly, vy-
ložily, vyzdvihly, upravily okna na  kostelní 
věži…. Díky všem,“ uzavírá rozhovor Stani-
slav Loskot. Ten za svůj počin získal spolu 
s Janem Vlčkem Cenu města za společensky 
významnou činnost.     Iveta Danko 

Jan Vlček a  Stanislav Loskot během rozho-
voru pro zpravodaj. Foto Iveta Danko

Česko-německý fond budoucnosti. Mezi 
veřejností se sesbíralo 171 111 korun. „Re-
akce lidí byly různé, jeden můj známý, kte-
rému se dařilo v podnikání, nedal nic, i když 
jsem ho několikrát oslovil, ale dodnes si pa-
matuji na babičku, co přinesla tisícovku, pro-
tože dostala odškodné za  manžela, který 
zahynul v koncentráku,“ říká Stanislav Loskot 
a dodává, že byli i dárci ze zahraničí, odkud 
do sbírky přibylo 113 745 korun.  
A byly to právě kontakty v cizině, které při-
spěly k tomu, že má Vysoké Mýto opět svůj 
zvuk… 
Začátkem 90. let se Stanislav Loskot náho-
dou potkal s Janem Antonínem Duchosla-
vem: „Byla neděle dopoledne, venčil jsem psa 
a najednou mě oslovil pán, že se mu porou-
chalo auto z půjčovny, jestli bych mu mohl 
pomoci. Pomohl jsem mu, dali jsme se do řeči 
a já zjistil, že je to emigrant, který v roce 1948 
odešel do Ameriky a téměř po půl století přijel 
na návštěvu svého rodiště. Pocházel z Vračo-
vic a chodíval pěšky do Mejta na hospodář-
skou školu. Vzal jsem auto a projel s ním celé 
okolí, byl nadšený.“ Na  rozcestí u  někdejší 
hospodářské, později zemědělské školy si 
všiml chybějícího křížku. Slovo dalo slovo, 
Jan A. Duchoslav poslal peníze a Stanislav 
Loskot zařídil obnovení památného místa. 
Za čas přišla ze zámoří prosba, zda by se pří-
tel postaral také o odlití nového zvonu pro 
kostel ve  Vračovicích, kde chyběl už 
od první světové války. A tak se Stanislav 
Loskot opět pustil do  práce. Nechal ho 
odlít ve zvonařské dílně Marie Dytrichové-
Tomáškové v Brodku u Přerova, vysvěcen 
a zavěšen byl roku 1999.  
A  právě tehdy začínala spolupráce devíti 

Svěcení zvonu sv. Jiří před jeho zavěšením 
na jižní věž kostela v neděli 27. dubna 2003. 
Foto archiv Stanislava Loskota

Ocenění za rok 2002 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Zdeněk Mauer 
• Za architekturu, údržbu památek, 

rekonstrukce / Městský stavební 
podnik 

• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 
Vladimír Martínek 

• Za organizaci kulturního podniku / 
DDM Mikádo 

• Za vědeckou a odbornou činnost / 
Jiří Junek 

• Za politickou a spol. významnou 
činnost / Stanislav Loskot a Jan Vlček 

• Za sportovní výkon / Petr Novák 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ ZŠ Javornického 
• Za reprezentaci města / I. FC Nejzbach 
• Žák nebo student roku / Josef Pešek 
• Za sponzorství společenských  

aktivit / Kobra Cargo s. r. o. 
• Cena starosty / Jiří Muzikant



Dnes po stopách zlatavého moku ve Vyso-
kém Mýtě budeme pokračovat a naše kroky 
povedou mj. do  severovýchodního koutu 
náměstí. Právě tam se totiž k roku 1647 
poprvé uvádí první měšťanský pivovar 
ve Vysokém Mýtě. Zaujímal asi třetinu do-
movního bloku vymezeného náměstím 
Přemysla Otakara II. (dříve Rynkem), Střibří-
kovou ulicí (původně zvanou Pivovarskou), 
ulicí Svatopluka Čecha (v minulosti Kateřin-
skou) a ulicí Bří Škorpilů (dříve Apatickou). 
Pivovar byl vybaven kotlem, z jehož jedné 
várky bylo možné vystavit 27 sudů. Na konci 
18. století v něm vařilo pivo 141 držitelů prá-
vovarečných domů. Pivovar byl tvořený 
dvěma čp. – 24 a  25. Objekt čp. 25 byl již 
v roce 1647 v majetku města a sloužil jako 
pivovar. Sousední dům čp. 24 začal sloužit 
pivovarským účelům až v roce 1814 a fungo-
val jako spilka, tedy místo, kde probíhalo 
kvašení piva. Později byly objekty sloučeny 
pod společným čp. 24. V sousedství vlast-
ního pivovaru v domě čp. 23 se nacházela 

prodejna piva. K pivovaru patřilo také něko-
lik dalších budov uvnitř domovního bloku 
a při ulici Svatopluka Čecha, zejména velký 
skladištní objekt se sklepy čp. 40. 
Původní pivovar převzalo v roce 1898 o rok 
dříve utvořené společenstvo, které původní 
objekty prodalo v  roce 1901 samospráv-
nému okresu Vysoké Mýto a  začalo s  vý-
stavbou nového závodu na  Pražském 
Předměstí. Samosprávný okres následně 
většinu budov zboural a na jejich místě dal 
vybudovat nový objekt pro své účely. Pro-
jektantem monumentální novorenesanční 
budovy z let 1901 a 1902 byl pražský archi-
tekt Antonín Turek a  stavitelem majitel 
místní stavební firmy Čeněk Staněk. Nová 
budova následně sloužila jako sídlo okres-
ního zastupitelstva a pošty. Některé budovy 
(zejména čp. 40 a 41) však nadále pivovar 
využíval i v průběhu první poloviny 20. sto-
letí. Přestože byl nový pivovar vybaven roz-
sáhlými sklepy, tyto zřejmě nestačily, 
a proto závod využíval sklepy původního 

5

za vysokomýtským pivem

Starý pivovar a lednice

V minulém – úvodním – vydání rubriky Za vysokomýtským pivem jsme si představili počátky vysokomýtského pivovarnictví a zasadili 
jsme si je do obecných konotací. 

pivovaru k ukládání ledu. Sklepy se docho-
valy pod budovou čp. 40 dodnes, i  když 
roku 1997 byl celý objekt značně zmoder-
nizován a  sklepy upraveny jako zasedací 
místnosti akciové společnosti Telecom. 
Dnes celý areál, včetně budovy okresního 
zastupitelství a pošty, patří soukromé spo-
lečnosti, nabízející zde prostory k  pro-
nájmu, avšak v  současné době je areál 
prázdný. 
Zajímavým místem spojeným s pivovarnic-
tvím je ve  Vysokém Mýtě v  historickém 
jádru města také tzv. lednice, či ledárna, čp. 
260. Nachází se při kamenném schodišti, 
spojujícím Čelakovského ulici s Botanickou 
zahradou a následně se Střibříkovou ulicí 
v místech při někdejší fortně, tedy brance 
pro pěší v městském opevnění, ve svahu 
nad levým břehem Mlýnského potoka (ná-
honu). Objekt byl postaven kolem roku 
1850 místním spolkem řezníků a  sloužil 
ke  skladování jejich masných výrobků 
v chladu. Postupně jej však začali využívat 
i hostinští a pivovar. Uvnitř se nachází velká 
podzemní klenutá síň. K lednici vede můs-
tek přes Mlýnský potok. Dovnitř se vchází 
dřevěnými vraty, které jsou přesnou kopií 
původních klasicistních a budova je dostala 
při rekonstrukci v letech 2022–2023. Typo-
logicky se jedná o  unikátně zachovalou 
stavební památku, i když bez úřední památ-
kové ochrany. Objekt patřil v  roce 1869 
měšťanům Václavu Holubovi, Josefu Pod-
hájskému, Václavu Škorpilovi a Janu Bedři-
chu Tůmovi, kteří jej pronajali choceň- 
skému velkostatku knížete Kinského. Pro-
nájem byl sjednán na  léta 1871–1873 
za roční nájem 600 zlatých. Choceňský vel-
kostatek využíval ledárnu jako sklad a pro-
dejnu piva z  knížecího pivovaru. Prodej 
však nebyl příliš úspěšný a jako prodělečný 
byl sklad v roce 1874 zrušen a následně se 
přesunul do domu čp. 11 na rohu ulice Kláš-
terní a náměstí Přemysla Otakara II. 
Jako skladiště různých soukromníků se led-
nice využívala i  v  dalších desetiletích. 
Ve druhé polovině 20. století zde fungoval 
sklad potravin pro závodní jídelnu národního 
podniku Karosa. I v současné době má objekt 
soukromého majitele, který jej zrekonstruo-
val a používá jej jako sklad materiálu. 
Příště se v této rubrice vydáme na Pražské 
Předměstí a pokusíme se představit si sple-
tité děje nového měšťanského pivovaru. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém MýtěLednice pod Botanickou zahradou. Foto Vojtěch Barcal, 2024

Severovýchodní kout náměstí s budovou pivovaru. Foto Ferdinand A. Brožek, asi 1871, sbírka RMVM



„Městské slavnosti 2024 se opět nesly v uvol-
něné atmosféře, v  atmosféře setkávání 
na vysokomýtském náměstí, dobrého jídla, 
dobrého pití, kujebáckého jarmarku a boha-
tého kulturního programu,“ řekl starosta 
František Jiraský. 
Tradiční páteční zahajovací koncert Lito-
myšlského symfonického orchestru pod 
taktovkou Davida Lukáše, sólistů Leoše 
Krejčího a Lucie Kratochvílové a pěveckých 
sborů Otakar, Bendl a Vlastimil v Šembe-
rově divadle se tentokrát nesl ve znamení 
roku České hudby.  
Hlavní část slavností proběhla v  sobotu 
7. září na náměstí Přemysla Otakara II. Do-
polední program pro děti nabídl pohádku 
Potrestaná pýcha v podání domácího Diva-
deliéru a dvě představení divadla Kejkle. 
Po celý den si děti užívaly atrakcí řezbáře 
Matěje a vozily se na Matějově originálním 
kolotoči. Dopolední program zakončilo 
energické vystoupení bubenické skupiny 
Drum For Fun. 
Po slavnostním zahájení hlavní části pro-
gramu se na dvou pódiích na vysokomýt-
ském náměstí až do  večerních hodin 
střídala jedna kapela druhou, počínaje zpě-
vákem Pavlem Calltou přes školní kapelu 
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Ohlédnutí za Městskými slavnostmi
Městské slavnosti Vysokého Mýta nabídly kulturní zážitky i spoustu zábavy a dobrého jídla. 

Městské slavnosti tradičně zahajuje koncert 
v Šemberově divadle. Foto Petra Šplíchalová 

Nechyběly ani atrakce pro nejmenší. Foto Petra Šplíchalová

Pro děti si Divadeliér připravil pohádku Potrestaná pýcha. Foto Petra Šplíchalová

Na dvou pódiích se po celý den střídala jedna kapela za druhou. Foto Petra Šplíchalová
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Rock-AG der Alten Landesschule z partner-
ského Korbachu, kapelu Revival Banda, sku-
piny One brain, Gang ala basta či Sticx, 
Katku Rejmanovou a  kapelu November 
2nd. Hudební program na  náměstí vy-
vrcholil strhujícím koncertem Marty Jan-
dové.  
K příjemné atmosféře Městských slavností 
přispěly také městský kujebácký jarmark 
a městská galerie, která kromě dalšího pro-
gramu otevřela výstavu maleb, grafiky 
a kreseb Jiřího Vedrala nazvanou Běžci a Po-
lehouni. V neposlední řadě slavnosti zpe-
střily také městské a  církevní památky 
zdarma zpřístupněné v rámci Dnů evrop-
ského kulturního dědictví.  
Městských slavností se zúčastnili zástupci 
partnerských měst. „V letošním roce jsme se 
opět mohli setkat s  delegacemi z  partner-
ských měst, které Vysoké Mýto má po celé Ev-
ropě. Navštívila nás delegace ze slovenského 
města Spišská Belá vedená primátorem Pete-

Městská galerie se do programu zapojila výstavou obrazů, kreseb a grafik Jiřího Vedrala. Foto Petra Šplíchalová

Hlavní den slavností provázel kujebácký jar-
mark. Foto Petra Šplíchalová

Sobotní den vyvrcholil koncertem Marty Jandové na náměstí. Foto Petra Šplíchalová

Slavnosti navštívily i delegace zahraničních partnerských měst. Foto Petra Šplíchalová

rem Ziburou. Byl v ní i jeho předchůdce Štefan 
Bieľak, který je podpředsedou Prešovského 
samosprávného kraje. Dále nás navštívila 
delegace z Bulharska z města Dolní Čiflik, 

kterou vedla tajemnice Kina Pavlova, a dele-
gace z Ozorkowa vedená starostou Jackem 
Sochou,“ řekl starosta. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 



Z důvodu výstavby mostního objektu a pře-
ložky komunikace byl uzavřen úsek silnice 
III/35711 mezi Vysokým Mýtem a  místní 
částí Vanice. Uzavírka je plánována do 31. 
prosince 2024, a to v místech od křižovatky 
se silnicí II/357 ke křižovatce s místní komu-
nikací Peklovecká.  
Objízdná trasa pro osobní automobily je 
nařízena z Vysokého Mýta po silnici I/35, u 
vysokomýtské nemocnice na křižovatce se 
silnicí III/30523 odbočit vlevo, dále po silni-
cích III/30523 a III/30527 směr Domoradice, 
na  křižovatce se silnicí III/35712 odbočit 
vlevo směr Vanice a dále po místní komuni-
kaci ke křižovatce se silnicí II/357 směr Kní-
řov. Objízdná trasa platí obousměrně. 
Objízdní trasa pro osobní automobily je na-
řízena z Vysokého Mýta po silnici I/35, u vy-
sokomýtské nemocnice na křižovatce se 
silnicí III/30523 odbočit vlevo, dále po silni-
cích III/30523 a III/30527 směr Domoradice, 
na křižovatce se silnicí III/35712 odbočit 
vlevo směr Vanice a dále po místní komuni-
kaci ke křižovatce se silnicí II/357 směr Kní-

řov. Objízdná trasa platí obousměrně. 
V místě provádění stavebních prací je úplná 
uzavírka. Umožněn je pouze průjezd lin-
kové autobusové dopravy v koordinaci se 
stavbou a v případě potřeby i průjezd vozů 
integrovaného záchranného systému.  
Uzavírka a navržené objízdné trasy jsou ko-
ordinovány s  již povolenou uzavírkou sil-
nice II/357 v úseku Vysoké Mýto – Knířov. 
Silnice III/30523 ve směru na Domoradice 
je průjezdná, provoz je převeden na pro-
vizorní komunikaci, která vede podél silnice 
III/30523.  
Provoz po silnici III/30527 ve směru na Do-
moradice je umožněn přes vybudované 
provizorní napojení přeložky.  
V  rámci probíhajících prací při výstavbě 
mostu je i nadále uzavřen provoz na místní 
komunikaci Peklovecká v úseku od zahrád-
kářské kolonie po křižovatku se silnicí 
III/35711. Uzavření provozu je plánováno 
do července 2025. 

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend 
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Dopravní omezení 
kvůli stavbě D35

V souvislosti s probíhající stavbou dálnice D35 Vysoké Mýto – Džbánov došlo od 24. 
září k dalšímu dopravnímu omezení. 

 Z jednání rady 
města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou 
zveřejněna na  internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah: 
 
14. srpna rada města: 
- schválila uzavření smlouvy o  dílo 

s firmou B K N, spol. s r. o. jako doda-
vatelem projekční práce Přístavba jí-
delny DMVM, ul. Gen. Závady 118 vč. 
rekonstrukce kuchyně za nabídkovou 
cenu 1 629 500 Kč bez DPH; 

- schválila uzavření smlouvy o  dílo 
s firmou PSR STAV s.r.o. Hrušová jako 
dodavatelem akce MŠ Slunečná – 
zpevněné plochy za  nabídkovou 
cenu 970 924 Kč bez DPH. 

 
28. srpna rada města: 
- vyhlásila, v souladu s vyhláškou ZM 

č.  1/2001 o  provádění speciální 
ochranné deratizace na  území 
města Vysokého Mýta, termín spe-
ciální ochranné deratizace ve dnech 
23. 9. – 29. 11. Speciální ochrannou 
deratizaci pro město Vysoké Mýto 
provede oprávněná osoba Jaroslav 
Drbálek; 

- schválila uzavření smlouvy o  dílo 
s firmou VTZ s.r.o. jako dodavatelem 
akce MěÚ, B. Smetany 92 - rekon-
strukce kotelny za nabídkovou cenu 
1 189 430 Kč bez DPH; 

- schválila uzavření smlouvy o  dílo 
s firmou SAUNY A WELLNESS SALUS 
s.  r.  o.  jako dodavatelem akce Do-
dávka a montáž sněhového regulá-
toru – KPB za  nabídkovou cenu 
548 000 Kč bez DPH; 

- schválila poskytnutí individuální do-
tace města pro SK Vysoké Mýto, z. s., 
na projekt Doprava hráčů SK Vysoké 
Mýto kat. U19 a  U17 na  mistrovská 
utkání ve výši 30 000 Kč; 

- schválila poskytnutí individuální do-
tace města pro Institut Terezínské 
iniciativy, obecně prospěšné společ-
nosti, na projekt Vydání knihy Osudy 
rodiny Roubíčkových. Na pozadí udá-
lostí holokaustu ve výši 10 000 Kč. 

 
11. září rada města: 
- souhlasila s přijetím peněžitých pro-

středků od  nadace Partnerství 
na  projekt Přírodní zahrada v  cel-
kové výši 140 000 Kč a s nákupem 
investice pergoly ve výši 64 880 Kč, 
pro ZŠ Jiráskova.                    

 
  Markéta Nádvorníková, 

odbor kanceláře vedení města  Situace DIO III-357 11  
Vanice SO 204



Budovu a zřizovatelství domova mládeže 
město v roce 2014 převzalo od Pardubic-
kého kraje. „Provozování stravovacích 
a ubytovacích služeb studentům je naším pří-
spěvkem k podpoře zdejších středních škol. 
Kromě základní školy poskytuje školní ku-
chyně obědy pro studenty gymnázia, sta-

vební školy a školy podnikání a stravování pro 
ubytované studenty v  domově mládeže. 
Za uplynulých deset let jsme do budovy inves-
tovali desítky milionů korun, ovšem prostory 
kuchyně jsou už natolik zastaralé, že jsme se 
rozhodli pro kompletní rekonstrukci,“ řekl sta-
rosta František Jiraský.  
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Kompletní rekonstrukce největší 
školní kuchyně a přístavba jídelny

Město připravuje rozsáhlé úpravy školní kuchyně s jídelnou s největší kapacitou ve městě, která byla postavena v 70. letech jako 
součást domova mládeže pro studenty středních škol. 

„Plánujeme úpravu kuchyně podle aktuálních 
technických norem i rozšíření kapacity jídelny 
tím, že přistavíme objekt směrem do ulice Ko-
menského. V přístavbě je navržena i možnost 
sezení na  venkovní terase v  letním období. 
Kuchyně bude vybavena novými technolo-
giemi, které budou součástí dodávky stavby,“ 
řekl místostarosta Martin Krejza.   
„Náklady na stavební úpravy a technologie se 
podle studie předpokládají kolem 50 milionů 
korun bez daně. Očekáváme, že stavební 
práce by měly proběhnout v roce 2026,“ řekl 
místostarosta Jan Lipavský. 
Strávníků krajských škol je určitě více než 
polovina, proto představitelé města s plány 
na rekonstrukci školní kuchyně s jídelnou 
seznámili hejtmana Pardubického kraje 
Martina Netolického. „Jsem rád, že jsme našli 
společnou řeč i v tomto bodě, kdy z důvodu 
nevyhovujícího stavebního stavu i technolo-
gické zastaralosti musíme přistoupit k rekon-
strukci objektu, abychom provoz kuchyně 
i jídelnu posunuli do 21. století,“ řekl starosta. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vizualizace přístavby školní jídelny, autor BKN, s. r. o.

Obnova hřbitova a nová smuteční síň
Město Vysoké Mýto dokončilo obnovu části 
městského hřbitova, kterou zahájilo před 
dvěma lety. Po vytvoření zázemí pro ná-
vštěvníky a správu hřbitova je hotové také 
kolumbárium. „Letos jsme dokončili kolum-
bárium, které na  vysokomýtském hřbitově 
zatím chybělo,“ řekl místostarosta Martin 
Krejza.  
V kolumbáriu je 304 boxů. „Kolumbárium je 
dokončené, dolaďujeme poslední detaily 

a do konce roku bude jistě možné ho začít 
využívat,“ řekl Martin Krejza. Nové kolumbá-
rium spolu s úpravami zázemí pro návštěv-
níky a  správu hřbitova město stálo 13,8 
milionu korun. 
Hlavním projektem vedle hřbitova je stavba 
nové smuteční síně, která pokračuje podle 
plánu. Vyrostla v místě původní síně, kterou 
bylo nutné z důvodu nevyhovujícího tech-
nického stavu zbourat. Do konce letošního 

roku by měla být nová smuteční síň dokon-
čena a následně uvedena do provozu.  
„Po ideové stránce se začínalo už před pěti 
lety architektonickou soutěží, kterou vyhrál 
architekt Roman Brychta společně s  archi-
tektem Zdeňkem Sendlerem, který navrhoval 
parkové úpravy. Stavba se blíží ke svému zá-
věru,“ řekl Martin Krejza.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Obnova části hřbitova a stavba nové smuteční síně.  Kolumbárium a zázemí. Foto Radek Štěpán



Všechny příznivce vysokomýtské zeleně 
zveme v pátek 18. října od 15.00 na sázení 
cibulek tulipánů a irisů do záhonů a tráv-
níku u sochy Přemysla Otakara II. před Praž-
skou branou.  
Také v letošním roce jste koupí odložených 
předmětů do  sběrného dvora přispěli 
na nákup tisíců cibulek jarních květin. Dě-
kujeme všem, kteří přispěli. 
Za přibližně 53 tisíc korun jsme zakoupili ci-
bulky různých květin, které budou od příš-
tího jara zdobit veřejná prostranství 
ve městě.  
Kromě prostoru u sochy Přemysla Otakara 
II. vysadíme květiny poblíž podchodu u bu-
dovy ředitelství Iveco a v areálu DPS v Lito-
myšlské ulici, a  ještě doplníme květiny 
u zvonice.  
Věříme, že rozkvetlé záhony a trávníky udě-
lají příští rok všem kolemjdoucím radost. 

Ivana Pokorná,  
Technické služby Vysoké Mýto  
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Výsadba záhonu u Pražské brány

Narcisy vysazené v roce 2023.  
Foto Ivana Pokorná

Tašky na třídění
Město Vysoké Mýto chce obyvatelům byd-
lícím v bytových domech usnadnit třídění 
v domácnostech. Zájemcům proto opět na-
bízí tašky na tříděné odpady. 
Sada obsahuje tašku na  plast, papír, sklo, 
kovy a krabičku na třídění drobných baterií. 
Každý si může do své domácnosti pořídit 
tašky na tříděný odpad, do kterých bude 
odpady shromažďovat a po naplnění je vy-
nese do příslušného kontejneru. Tašky jsou 
opětovně použitelné. 
Tašky jsou k dispozici zdarma, stačí si je vy-
zvednout na městském úřadě ve Vysokém 
Mýtě, B. Smetany 92 (budova na náměstí), 
ve  3. patře, kanceláři č.  314. Prosíme do-
movní důvěrníky, správce apod., aby v pří-
padě zájmu vyzvedli přesný počet sad pro 
domácnosti v  bytovém domě najednou. 
Tašky budou k  dispozici až do  vyčerpání 
zásob. Kontakt: 465 466 177. 

Odbor životního prostředí

Druhá splátka  
poplatku za odpad 
 
Dovolujeme si upozornit občany, kteří vy-
užili možnosti dané Obecně závaznou vy-
hláškou města Vysokého Mýta o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství a zaplatili pouze první splátku 
místního poplatku za odpad na rok 2024, že 
termín splatnosti druhé splátky je nejpoz-
ději 31. října. Bližší informace najdete na 
městských webových stránkách www.vy-
soke-myto.cz v rubrice Odpady. 

Iva Vlková, odbor finanční

Volná pracovní pozice 
UKLÍZEČ/UKLÍZEČKA 
 
- Zkrácený pracovní úvazek 3,75 hod. denně. 
- Nástup možný dle dohody. 
- Místo výkonu práce: Městský úřad Vysoké 

Mýto, budova Jiráskova 179, Vysoké Mýto. 
- Pracovní doba výhradně v odpoledních ho-

dinách, pružné rozvržení. 
- Dovolená 5 týdnů, příspěvek na stravování, 

penzijní připojištění. 
- Více informací poskytne Pavla Sýkorová, 

tel. 770 147 429, e-mail: pavla.sykorova@ 
vysoke-myto.cz 

Odpadový Oskar
V jubilejním 10. ročníku soutěže Odpadový Oskar obsadilo Vysoké Mýto druhé místo 
v České republice v kategorii obcí nad 5 000 obyvatel, jejichž produkce směsného ko-
munálního odpadu je pod 150 kg na obyvatele a rok. 

Na slavnostním vyhlášení výsledků soutěže 
24. září v Praze převzali starosta František Ji-
raský a místostarosta Jan Lipavský také di-
plom za  1. místo za  nejnižší produkci 
směsného odpadu ve stejné kategorii v Par-
dubickém kraji.  
„Druhé místo v České republice a opakované 
prvenství v Pardubickém kraji v kategorii měst 
nad 5 tisíc obyvatel mě velice potěšilo. Oce-
nění patří především občanům, kteří správně 
třídí komunální odpad, ale i  správcům sy-
stému odpadového hospodářství, kteří ho ne-
ustále vylepšují,“ řekl starosta František 
Jiraský. 
Odpadový Oskar není jediné ocenění za tří-
dění odpadu, které město obdrželo. „Oce-
nění v odpadové soutěži je významné nejen 
proto, že jsme se umístili na  2. místě v  celé 
České republice, ale také proto, že se nám 
podobné úspěchy nevyhýbají ani v  jiných 
odpadových soutěžích, které jsou založeny 
na  odlišných kritériích. Velké poděkování 
patří lidem, kteří vzniku odpadu předcházejí 
a s vyprodukovaným odpadem nakládají tak, 
abychom jako město co nejméně směsného 
komunálního odpadu odkládali na skládce,“ 
dodal místostarosta Jan Lipavský.    
Soutěž každoročně organizuje spolek Ar-
nika, která hodnotí data o odpadovém hos-

podářství obcí v České republice za uply-
nulý rok. Odpadového Oskara získávají 
obce produkující minimum komunálního 
odpadu a  také vynikající příklady dobré 
praxe odpadového hospodářství, které 
mohou inspirovat další. Mezi příklady 
dobré praxe patří také město Vysoké Mýto. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Druzí v republice a první v kraji v soutěži Od-
padový Oskar. Foto město VM



Slavnostní ceremoniál začal průletem vo-
jenského letounu CASA. Následně vojáky 
pozdravila ministryně obrany Jana Černo-
chová. „Je mi ctí vás pozdravit při této slav-
nostní příležitosti a poděkovat vám za to, že 
jste se rozhodli dostát své občanské a vlaste-
necké cti a vstoupili jste do aktivní zálohy. Ta-
kových lidí, jako jste vy, si nesmírně vážím 
a děkuji vám za vaše rozhodnutí,“ řekla Jana 
Černochová. 
Jednotka aktivních záloh složila slavnostní 
slib 7. května 2004 ve Vysokém Mýtě. „Je mi 
velkou ctí, že 20. výročí naší pěší roty můžeme 
oslavit symbolicky ve Vysokém Mýtě, kde jsme 
právě před 20 lety jako první jednotka aktivní 
zálohy přebírali z rukou tehdejšího hejtmana 
prapor, který je pro nás symbolem vojenské 
cti. Jsem rád, že je stále v  řadách jednotky 
dost pamětníků na  tuto událost,“ řekl Petr 
Holý, ředitel Krajského vojenského velitel-
ství Pardubice. 
Během slavnostního nástupu byly předány 
pamětní mince všem velitelům pěší roty ak-
tivní zálohy Krajského vojenského velitel-
ství Pardubice od  jejího založení až po 
současnost i  nastoupeným příslušníkům 
jednotky.  
U příležitosti 20. výročí vzniku roty aktivní 
zálohy Krajského vojenského velitelství Par-
dubice byly na prapor jednotky zavěšeny 
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Za naše vojenské tradice 
Na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě se 6. září uskutečnil slavnostní nástup u příležitosti 20. výročí vzniku pěší roty 
Aktivní zálohy praporečníka Karla Bezdíčka Krajského vojenského velitelství Pardubice. 

Slavnostní nástup k výročí 20 let Pěší roty AZ praporečníka Karla Bezdíčka. Foto Ivan Krejza

pamětní stuhy poslanců Parlamentu Karla 
Haase a Jana Hofmanna, města Vysokého 
Mýta a Klubu výsadkových veteránů gen. 
Klemeše Chrudim. 
„Vážíme si vojenské tradice a  pečujeme 
o odkaz 30. pěšího pluku československé ar-
mády z vysokomýtské posádky. Proto jsme se 
rozhodli uspořádat slavnostní udělení pamět-
ních stuh na prapor jednotky aktivních záloh 
ve spolupráci s Krajským vojenským velitel-

stvím Pardubice. Na  stuhu, kterou věnuje 
město Vysoké Mýto, jsme uvedli heslo Za naše 
tradice,“ řekl starosta František Jiraský.   
Po skončení slavnostní akce se u  mohyly 
v Jungmannových sadech uskutečnil pietní 
akt, při kterém ministryně obrany Jana Čer-
nochová, poslanec Jan Hofmann, předsta-
vitelé města a Armády ČR uctili památku 
padlých vojáků třicátého pěšího pluku. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

pluku u příležitosti 106. výročí vzniku repu-
bliky. 
Program: - projevy starosty Vysokého Mýta 
Františka Jiraského, Petra Holého, ředitele 
Krajského vojenského ředitelství Pardubice 

Pondělí 28. 10. od 14.00,  
Jungmannovy sady 
VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ 
Město Vysoké Mýto srdečně zve na vzpo-
mínkové setkání u  mohyly 30. pěšího 

a  Jiřího Junka, ředitele Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě 
- hudební doprovod dechová sekce ZUŠ 
Vysoké Mýto vystoupení žáků Základní 
školy Javornického 



V návaznosti na Světový den pro rozvoj in-
formací je tato událost iniciována Asociací 
turistických informačních center. Cílem je 
zdůraznit význam fungování infocenter 
i v dnešní digitální době a představit veřej-
nosti různorodou práci zaměstnanců. 
Do této akce se každoročně zapojují info-
centra z celé České republiky. Ta si vyberou 
den, kdy svůj „svátek“ oslaví.  V našem „íčku“ 
tomu bude ve čtvrtek 24. října. V tento den 
se s  vámi rádi potkáme, popovídáme si 
o naší práci, budete si moci prohlédnout 
prostory informačního centra. 
V odpoledních hodinách (od 13.00 do 17.00) 
je pro návštěvníky připravena ochutnávka si-
rupů a  marmelád od  Barbory Tikovské. 
Ručně vyráběné produkty z  Orlických hor 
jsou plné čerstvých bylinek, lahodného 
ovoce a bez přídavku umělých barviv. Během 
ochutnávky budou moci návštěvnici vyzkou-
šet tradiční výrobky z levandule či meduňky, 
ale i  chutě méně známé. Nejoblíbenější 
z  nich rozšíří limitovanou edici „S  láskou 
z Mýta“ a obohatí nabídku vysokomýtského 
infocentra.       Martina Skálová, infocentrum
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Oslaďte si den
I v letošní sezóně se vysokomýtské infocentrum připojuje do pátého ročníku Týdne 
turistických informačních center. 

Kvalitní sirupy a marmelády rozšíří nabídku 
infocentra. Foto Barbora Tikovská

Herecký koncert Jana Vlasáka

Čtvrtek 24. 10. od 13.00 do 17.00 
DEN INFOCENTRA 
Spojený s ochutnávkou sirupů  
a marmelád.

Středa 23. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Indigo company – Florian Zeller: 
OTEC 
Představení je součástí abonentní 
řady A i B.

Divadlo pro děti 
 
Čertovská pohádka vypráví o mladém mly-
náři Petrovi, kterého zlá chamtivá macecha 
Dorota připraví o mlýn a všechen majetek 
po mamince a tatínkovi. Petr se proto vy-
dává hledat své štěstí do světa. Cestou na-
razí v  lese na  dcery knížete; protivnou 
a sobeckou Angelinu a hodnou a skromnou 
Adélku. Mezitím se Petrova macecha spikne 
s místním vychytralým správcem, který se 
stará jen o  to, jak naplnit vlastní měšec 
na úkor knížecí pokladny. Společně proti 
Petrovi kují pikle. Podaří se jim ho dostat 
do vězení a poté i na vojnu. 
Petrovi se však povede utéct, a když už neví, 
kudy kam, nabídne mu svoji pomoc sa-
motné Peklo. To pečlivě sleduje špatné 
skutky, protože není dobře, když si někdo 
myslí, že zlo zůstane nepotrestáno…

 Do divadla  
i bez abonentky 
 
Navštívili byste rádi divadelní předsta-
vení, které je součástí abonentního 
balíčku, a nemáte zakoupenou abo-
nentku? Od  první poloviny září je 
možné zakoupit samostatně vstu-
penku na tato představení: 
 
Středa 23. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Indigo Company – Florian Zeller: 
OTEC 
 
Úterý 12. 11. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Pantheon production - Gilles Dyrek: 
BENÁTKY POD SNĚHEM 
 
Pondělí 16. 12. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Moravské divadlo Olomouc  
– Carlo Goldoni: 
SLUHA DVOU PÁNŮ 
 
Prodej vstupenek probíhá v infocentrech 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a  také online. Změna termínu, titulu 
a obsazení vyhrazena.

Neděle 17. 11. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
S ČERTY NEJSOU ŽÁDNÉ ŽERTY 
Předprodej probíhá od 10. 9. v TIC ve Vy-
sokém Mýtě, Litomyšli a Chocni, nebo 
online na  eshop.mklub.cz.  Vstupné: 
v předprodeji 130 Kč, na místě 160 Kč.

Dojemná a současně vtipná tragikomedie 
o jednom smutném fenoménu naší doby -
o Alzheimerově chorobě. Hra psaná z po-
hledu muže, jenž je tímto neduhem 
postižen. Jednotlivé scény se vzájemně po-
pírají, postavy mají více podob a příběh se 
skládá nepřímo, skoro až detektivně... An-
drému je osmdesát, býval tanečník a žije se 
svou dcerou Anne a jejím manželem Anto-
inem. Anebo býval inženýr, jehož dcera 
Anne se odstěhovala do Londýna za novým 
přítelem Pierrem? Proč má uprostřed odpo-
ledne pyžamo? Kam se poděly jeho ho-
dinky? A  co dělá v  jeho kuchyni ten cizí 
člověk s kuřetem? Touží po klidném životě, 

Jan Vlasák v hlavní roli křehké komedie. Foto archiv divadla

ale najednou už nic nějak nedává smysl... 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Jan Vlasák, Aleš 
Procházka / Jiří Štrébl, Veronika Gajerová, 
Radim Kalvoda / Zdeněk Vencl, Jana Troja-
nová / Lenka Zbranková, Lilian Fischerová / 
Tereza Vítů.



Rocková skupina Jasná Páka, jejíž kořeny sa-
hají do  osmdesátých let a  začínal v  ní 
i David Koller, v poslední době příliš nevys-
tupovala. To se nyní změní. Kapela, ve které 
po smrti zakladatele Michala Ambrože zpí-
vají dva frontmani Petr Váša a David Koller 
vyráží po dvou letech na turné.  
Jasná Páka stvořila mimo jiné známé hity 
Majolenka a Pal vocuď. Existovala od roku 
1981 do roku 1984 a po likvidačním článku 
komunistické Tribuny Nová vlna se starým 
obsahem se musela změnit v Hudbu Praha. 
Aktuální turné dostalo název No Love song. 
Podle skladby z  posledního EP skupiny, 

které se jmenuje Starej bejt každej neumí. 
„Michal Ambrož v jednom z posledních roz-
hovorů řekl, že každý koncert Jasné Páky bere 
jako společenskou událost. Pokaždé to byl pro 
něj svátek. A v tomto duchu v koncertování 
pokračujeme,“ popisuje kytarista Jasné Páky 
Radovan Jelínek.   
Skupinu kromě něj tvoří David Koller, Petr 
Váša, Marek Minárik, Michal Pelant a zpě-
vačky Pája Táboříková nyní Jirkovská a Te-
reza Kopáčková nyní Barešová. 
Jasná Páka vznikla v roce 1981. Za necelé tři 
roky existence odehrála přibližně pade-
sátku koncertů. V roce 2008 se pro příleži-
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Návrat kultovní kapely Jasná Páka
Pokaždé, když se potkají, je to svátek. Jasná Páka zamíří po dvou letech na turné.

tost slavnostního zahájení provozu praž-
ského multikulturního centra Meet Factory 
rozhodli zakládající členové Jasné páky Mi-
chal Ambrož a  David Koller po dlouhých 
pětadvaceti letech skupinu jednorázově 
obnovit. Radost ze společného hraní však 
vyústila v reinkarnaci kapely.

Kapela Jasná Páka se po čase vrací do M-klubu. Foto Ivan Krejza 

Pátek 25. 10. od 20.00, M-klub 
JASNÁ PÁKA 
Koncert. 
Předprodej 590 / 650 Kč na místě.

Třináctý Bubenický festival
Největší bubenická přehlídka na  území 
České republiky. Na dvou pódiích M-klubu 
se představí rekordních devět bubenických 
vystoupení.  
Účinkují: Noah Füerbringer, Sebastian Lan-
ser, David Koller & Marta Minárik, Marek Že-
žulka, Ondra Štorek, Maťej Drabina & 
Behind The Door, Mára Antoňů & Point 
Of  You, Drumphonic. Moderátor: Václav 
Zima 
Více na: www.bubenickyfestival.cz

Sobota 26. 10. od 12.00, M-klub 
13. BUBENICKÝ FESTIVAL  
VYSOKÉ MÝTO 
Vstupenky: předprodej – dospělí 490 Kč 
a děti do 12 let za 290 Kč, na místě – do-
spělí 600 Kč a děti do 12 let za 400 Kč.

Koncert 
 
Pátek 11. 10. od 20.00 
HORKÝŽE SLÍŽE 
Horkýže Slíže v M-klubu!  
Vstup v 19.30, 20.30 začátek koncertu. 
Předprodej 520 / 580 Kč na místě.



Čtvrtek 3. 10. od 19.00 
KONEC SVĚTA  
(Drama) Originální příběh dědy, syna rus-
kých šlechticů a  jeho devítiletého vnuka. 
Na dědově osudu, mapujícím velkou část 
traumat 20. století, lze sledovat nakolik je 
individuální osud člověka odvislý od dějin-
ných pohybů a změn. 
Režie: Bohdan Sláma. Hrají: Miroslav Kro-
bot, Vojtěch Veverka, Josef Slavík, Magda-
léna Borová, Zuzana Mauréry aj. 
134 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Pátek 4. 10. od 19.00 
Sobota 12. 10. od 19.00 
JOKER: FOLIE À DEUX  
(Krimi / drama / thriller) Pokračování velko-
lepého filmu Joker z roku 2019, který byl 
nominován na 11 Oscarů a stal se nejvýdě-
lečnějším nepřístupným filmem.  
Režie: Todd Phillips. Hrají: Joaquin Phoenix, 
Lady Gaga, Zazie Beetz, Brendan Gleeson aj. 
138 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Sobota 5. 10. od 19.00 
VLNY  
(Thriller / drama) Na konci 60. let, kdy zněl 
z rádiových vln rokenrol a studentské re-
volty měnily svět, nastoupí starší z bratrů 
do  prestižní redakce rozhlasu. Záhy se 
ocitne v nebezpečném souboji redaktorů 
a tajných služeb… 

Režie: Jiří Mádl. Hrají: Vojtěch Vodochodský, 
Táňa Pauhofová, Stanislav Majer, Vojtěch 
Kotek, Martin Hofmann, Tomáš Maštalír aj. 
131 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 6. 10. od 19.00 
AMERIKÁNKA  
(Drama / fantasy) Vracíš se na  místa. 
Na místa, kde jsi vyrůstala. Nemůžeš se vy-
hnout vzpomínkám. Měla jsi naději, že jed-
nou zdrhneš do Ameriky. Kde na tebe čeká 
táta. Příběh o holce, která přestala utíkat. 
Režie: Viktor Tauš. Hrají: Pavla Beretová, Julie 
Šoucová, Klára Kitto, Lucie Žáčková, Klára 
Melíšková aj. 
110 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 10. 10. od 19.00 
ROK VDOVY  
(Drama) Petra se musí smířit s tím, že se z ní 
ve čtyřiceti letech stala vdova. Brzy zjistí, že 
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Záplava podzimních filmových hitů
Říjen bude plný filmových novinek napříč žánry. Můžete se těšit na české filmové komedie Výjimečný stav a Poklad, silné příběhy 
Rok vdovy a Lee: Fotografka v první linii. Nebudou chybět komiksové premiéry Joker: Folie à Deux nebo Venom: Poslední tanec. Ujít 
si také nenechte horor Úsměv 2, Transformers Jedna a mnoho dalších skvělých filmů. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

zármutek není jedinou výzvou, které musí 
čelit.  
Režie: Veronika Lišková. Hrají: Pavla Bere-
tová, Julie Šoucová, Zuzana Kronerová, 
Tomáš Bambušek, Lucie Žáčková aj. 
109 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 11. 10. od 19.00 
TRANSFORMERS JEDNA  
(Animovaný / akční / dobrodružný) Než se 
stali slavnými Transformery, byli Optimus 
Prime a  Megatron obyčejnými obyvateli 
planety Cybertron, kteří ještě postrádali 
schopnost se transformovat. Cybertron se 
ale ocitl ve smrtelném nebezpečí a zachrá-
nit ho můžou jen ti výjimeční… 
Režie: Josh Cooley 
104 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
   
Neděle 13. 10. od 16.00 
VELKÝ PÁN  
(Loutkový / rodinný / dobrodružný) Hlavní 
hrdina Malý pán si užívá život v lesní vesnici. 
Idylu však naruší zprávy o podivných Jele-
ňácích ohrožujících obyvatele lesa. Obyva-
tele vesnice postupně ovládá strach 
a  panika. Malý pán se tak musí vydat se 
na  cestu, aby zachránil svou Majolenku, 
přátele a vlastně i svůj domov. 
Režie: Radek Beran 
72 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
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Neděle 13. 10. od 19.00 
Pátek 18. 10. od 19.00 
LEE: FOTOGRAFKA  
V PRVNÍ LINII  
(Životopisný / drama) Po úspěšné kari-
éře modelky a módní ikony se Lee Mil-
ler během 2. světové války vydá 
pracovat jako nebojácná válečná foto-
grafka. Pro Vogue dokumentuje  nejen 
brutalitu války, ale také odolnost obětí. 
Zaplatí za  to však vysokou osobní 
cenu...  
Režie: Ellen Kuras. Hrají: Kate Winslet, 
Alexander Skarsgård, Andrea Risebo-
rough, Marion Cotillard aj. 
116 min. S českými titulky. Od 15 
let. Vstupné 140 Kč. 

 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 19. 10. od 16.00 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
(Drama) Mladá maminka se rozhodla ne-
vzdat, nastoupit léčbu a bojovat se svým 
démonem i o svou rodinu… 
Režie: Dan Svátek. Hrají: Tereza Ramba, Mi-
loslav König, Martin Finger aj. 
90 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 80 Kč. 
  
Sobota 19. 10. od 19.00 
Čtvrtek 24. 10. od 19.00 
Neděle 27. 10. od 19.00 
VÝJIMEČNÝ STAV  
(Komedie) Snímek o zahraničním reporté-
rovi, který kvůli své žárlivosti tajně opustí 
stanoviště na  Blízkém východě, aby ná-
sledně z pražského bytu „vysílal“ nejaktuál-
nější zpravodajství z  místa probíhající 
revoluce.  
Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Ondřej Vetchý, Ta-
tiana Dyková, Jordan Haj, Jaroslav Plesl aj. 
111 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 

 M-klub 
 
 
Čtvrtek 3. 10. od  19.00 do  22.00, 
společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Pro všechny taneční nadšence, kteří si 
chtějí zopakovat choreografie ze 
všech tanečních kurzů, nebo si třeba 
jen oprášit taneční variace před pleso-
vou sezónou. Tančírna je jak pro kur-
zisty z  tanečních kurzů pro mládež, 
tak pro dospělé. Vstup uvítáme 
ve společenském oblečení. Hudbu za-
jistí oblíbený DJ Marek Baláš, který 
během večera zahraje jak standardní, 
tak latinsko-americké tance. Občer-
stvení širokého sortimentu bude po-
každé připravené. Těšíme se na  vás 
pravidelně každý první čtvrtek v mě-
síci. Vstupné za jednotlivce je 100 Kč. 
Následující tančírna je 7. listopadu. 
 
Sobota 19. 10. od 20.00 
MONKEY BUSINESS 
Na kulturní frontě klid? Ale kdeže! Kul-
tura je moc důležitá. Bez ní bychom 
byli dočista ztraceni. Monkey Business 
jsou si toho dobře vědomi, a proto vy-
rážejí na šňůru s názvem „...ale stejně 
je to nádhera...“ Tour 2024, s cílem při-
spět i svojí troškou do českého kultur-
ního mlýna. Vstupné: předprodej 590 / 
650 Kč na místě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neděle 10. 11. od 13. 30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Podzimní posezení s tancem a hud-
bou. K  tanci a  poslechu zahraje hu-
dební skupina Combi. Vstupné: 80 Kč 
 
Vstupenky na  akce M-klubu v  prodeji 
online na www.mklub.cz a v IC ve Vyso-
kém Mýtě, Chocni a Litomyšli. 
 
Připravujeme na listopad: 
2. 11.    Halloween Party  
9. 11.    Luboš Pospíšil & 5P  
15.11.  Timudej  
16. 11. Divokej Bill  
30. 11. AC/DC Tribute Pardubice 

Neděle 20. 10. od 16.00 
ROZZUM V DIVOČINĚ  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) 
Robot Rozzum ztroskotá na neobydleném 
ostrově a musí se přizpůsobit jeho drsnému 
prostředí, postupně vybudovat vztahy s os-
trovními zvířecími obyvateli a stát se adop-
tivním rodičem osiřelého housátka.  
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
  
Neděle 20. 10. od 19.00 
ÚSMĚV 2  
(Horor / mysteriózní) Pokračování hororu 
o tom, že úsměv může zabíjet. Tentokrát se 
děj přesune do hudebního odvětví a hlavní 
postavou bude známá popová zpěvačka. 
Režie: Parker Finn. Hrají: Naomi Scott, Lukas 
Gage, Kyle Gallner, Rosemarie DeWitt aj. 
124 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
  
Pátek 25. 10. od 19.00 
Čtvrtek 31. 10. od 19.00 
POKLAD  
(Komedie / dobrodružný) Temperamentní 
Julie se nečekaně vydává na druhý konec 
světa za svým otcem Karlem, aby si s ním 
jednou provždy vyříkala jejich minulost. 
Na Bali se navíc díky němu stane účastní-
kem výpravy za legendárním pokladem… 
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Veronika Khek 
Kubařová, Jiří Langmajer, Petra Bučková aj. 
110 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 26. 10. od 19.00 
VENOM: POSLEDNÍ TANEC  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Eddie s Veno-
mem jsou na útěku a v patách jim jsou jak 
lidé, tak i symbionti, a jak se smyčka stahuje, 
jsou oba nuceni učinit osudové rozhodnutí. 
Režie: Kelly Marcel. Hrají: Tom Hardy, Juno 
Temple, Chiwetel Ejiofor, Rhys Ifans aj. 
105 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 
Neděle 27. 10. od 16.00 
200% VLK  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) Hr-
dinný pudl má vše, co potřebuje k tomu, aby 
vedl svlkodlačí smečku. Kromě respektu. Po-
kračování animované komedie 100% VLK.  
98 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč.

tip 
měsíce
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Týden knihoven
Týden knihoven, který proběhne od 7. do 13. října, je největší společnou událostí 
těchto institucí. Letošní motto Životem s knihou zdůrazňuje význam čtení a knih 
v každodenním životě. Po celé republice se připravují různé akce, které mají za cíl pro-
pagovat čtení a přilákat nové čtenáře. Součástí programu budou besedy, workshopy 
a další aktivity zaměřené na všechny věkové skupiny. Přijďte se zapojit a objevte 
kouzlo vaší knihovny. 

7. 10. – 11. 10. 
ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE  
Jestliže v týdnu knihoven vrátíte v pořádku 
všechny knihy, časopisy, audioknihy a CD, 
promineme vám na  požádání všechny 
sankční poplatky za upomínky. 
 

 
 
7. 10. - 31. 10. 
DEJME KNIHÁM DRUHOU ŠANCI 
Rozhodli jsme se dát vyřazeným knihám 
druhou šanci. Nabízíme je k prodeji za sym-
bolických 5  Kč za  kus. Tato iniciativa má 
za cíl nejen uvolnit místo v našich skladech, 
ale také umožnit čtenářům získat zajímavé 
tituly za  velmi nízkou cenu. Knihy tak 
mohou udělat radost novým majitelům. Při-
jďte si vybrat a podpořte tak udržitelnost 
a recyklaci. 
  
Úterý 8. 10. od 15.00, M-klub 
TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
Od  Žlutého císaře až do  současnosti 
Přednášející: Pavel Heger 
Více informací o přednášce na straně 17. 
Vstupné: 100 Kč 
 
Středa 9. 10. 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
aneb Poznejte knihovnu z druhé strany 
Komentované prohlídky se konají v 10.00 
a 15.00. 
V  tento jedinečný den vás provedeme 
celým zákulisím knihovny. Uvidíte kom-
pletní proces knihovnické práce a nahléd-
nete i za běžně uzavřené dveře knihovny. 

Čtvrtek 10. 10. od 16.00, knihovna 
VALIDACE 
Metoda v péči o lidi s různým stupněm 
demence 
Přednáška Marie Klíglové o validační terapii, 
kterou vyvinula Naomi Feil. Validační tera-
pie je jedním z  prvních specifických pří-
stupů k péči o nemocné s demencí. Naomi 
Feil, narozená v roce 1932 v Mnichově, strá-
vila celý život mezi starými lidmi a vyvinula 
tento přístup na základě svých bohatých 
zkušeností. Přednáška se zaměří na principy 
validační terapie, které staví na empatii, re-
spektu a  uznání pocitů nemocných. Do-
zvíte se o  teoretických základech 
i praktických zkušenostech. Přijďte se do-
zvědět více o  tomto důležitém přístupu 
k  péči o  nemocné s  demencí a  získejte 
cenné informace, které můžete využít 
ve své praxi nebo péči o blízké. 
 
Čtvrtek 10. 10. dopoledne - představení 
pro přihlášené mateřské školy 
Dobře naladěné divadlo:  
JAK SI CIZOPASKA S BACILKOU  
UŽ ANI NEŠKRTLY 
Zábavně-vzdělávací autorský příběh, který 
je plný příkladů a poučení, jak pečovat o své 
tělo a zdraví, aby se vás už nikdy žádný bacil 
nezmocnil. 
Sourozenci Verunka a Vítek mají před sebou 
normální školní den. Ale už od rána na ně 
na každém rohu číhají dvě potvůrky: Cizo-
paska a Bacilka. Jak je možné, že Verunce se 
obě vyhýbají, ale Vítek to pokaždé schytá? 
 

  
 
Pátek 11. 10. 
KNIHOVNA NA ZKOUŠKU 
Nejste rozhodnuti, zda se přihlásit do kni-
hovny? V  tento den nabízíme registraci 
zdarma do 31. 12.

 
 
Naučná literatura: 
Jíme zdravě kolem světa 
Julie Růžičková: Až na kraj světa 
Richard Brouillette: Překonejme  
návyky, které nám brání v růstu 
Václav Cílek: Nové ostrovy 
Dita Nastoupilová:  
Dyslexie: aktivity pro děti  
se specifickou poruchou čtení 
 
Beletrie: 
Ivana Peroutková: Pletařka 
Patricia Gibney: Hrob na kopci 
Laura Baldini:  
Katharine Hepburnová:  
Zářivá hvězda Hollywoodu 
Pavel Černý: Morávkova zpověď 
Wojciech Dutka: Američanka 
Heather Dune Macadam:  
Padající hvězda 
Tereza Boučková:  
Dům v Matoušově ulici 
Vlastimil Vondruška:  
Prokletí rodu Janoviců 
  
Literatura pro děti a mládež: 
Katia Gaigalová: Pocity. A co ty? 
Kateřina Kubalová:  
Pohádky příšerné o příšerách 
Marc-Uve Kling: NErůžek 
Martin Šinkovský: Trikolora

Knižní novinky  
na říjen

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.  
vypisuje výběrové řízení na pozici 
 
PROGRAMOVÝ/Á 
REFERENT/KA M-KLUBU 
 
Nabízíme: práci na  hlavní pracovní 
poměr, 5 týdnů dovolené, pružnou 
pracovní dobu, možnost mimořádné 
finanční odměny, pracoviště M-klub, 
Litomyšlská 71, Vysoké Mýto. 
 
Charakteristika místa: plánování 
programu M-klubu (vlastní akce 
a pronájmy), příprava smluv, objedná-
vek, propagace akcí – plakáty, sociální 
sítě, články, dramaturgie (kino, akce 
pro město), produkce (aktivní účast 
a realizace připravovaných projektů – 
koncerty, divadla, kina apod.) 
 
Plné znění a více informací o výběro-
vém řízení na www.mklub.cz nebo na 
e-mailu: vojta.sedlacek@mklub.cz 
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Univerzita volného času
V novém podzimním cyklu Univerzity volného času jsou pro vás připraveny přednášky na různorodá témata a zajímavé příběhy. 

V průběhu měsíce března se všechny třídy 
naší  Speciální základní školy a  praktické 
školy Vysoké Mýto  zapojily do  projektu 
s  názvem  Harry Potter.  Postupně se tak 
chodby, schodiště a  některé třídy měnily 
na slavnou Školu čar a kouzel v Bradavicích, 
která je známá díky sedmi románům spiso-
vatelky Joanne Rowlingové o mladém ča-
rodějnickém učni Harrym Potterovi.

Tak trochu kouzelná výstava

Úterý 8. 10. od 15.00 
Pavel Heger: 
TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
Od Žlutého císaře až do současnosti 
Přednáška se bude týkat historie a vývoje 
tradiční čínské medicíny od Žlutého císaře 
až do současnosti. Teorie pěti prvků, orgánů 
cang /fu, krve a čchi. Dále probereme ener-
getické orgánové dráhy (akupunkturní 
dráhy) a některé body, které jsou vhodné 
k  samoléčení a  taktéž základy zdravého 
stravování podle TCM. 
 

 
 
Úterý 22. 10. od 15.00 
Michal Kraus: 
LÁSKA PROCHÁZÍ ŽALUDKEM 
Obzvlášť ta ke střevnímu mikrobiomu 
Umění sebelásky není nic jednoduchého. 
A už vůbec ne s vědomím, že bychom měli 
mít rádi nejen sebe, ale i spoustu okem ne-
viditelných breberek žijících na našem těle, 
a hlavně ve střevě! K čemu ale tuhle společ-
nost, takzvaný střevní mikrobiom, potřebu-
jeme? Může třeba stát za našimi neduhy, 

nebo nám naopak při troše péče pomoci 
ke zdraví? A jak si se svými střevními spolu-
bydlícími vybudovat harmonický vztah 
na celý život? 
 

 
 
Úterý 5. 11. od 15.00 
Jiří Cafourek:  
CO ALBERT EINSTEIN ASI NEVĚDĚL 
Předseda celostátně působícího spolku 
Včelí stráž, z. s., který se zabývá ochranou 
a  propagací včelařství, včel a  ostatních 
hmyzích opylovatelů. Jako dlouholetý ve-

1. 10. – 30. 11., knihovna 
VÝSTAVA SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY A PRAKTICKÉ ŠKOLY  
VYSOKÉ MÝTO 
Výstava žáků školy.

doucí dvou kroužků včelařské mládeže své 
zkušenosti předává každoročně na desít-
kách přednášek na školách i pro širokou 
laickou veřejnost. Chov včel ho postupně 
přivedl k chovu čmeláků, péči o včely samo-
tářky až k zájmu o ochranu ostatních hmy-
zích opylovatelů.    
 
Úterý 19. 11. od 15.00 
Slávek Král:  
CESTOVÁNÍ S EKO-SRDCEM 
Slávek Král cestuje už 9 let. Dvakrát objel 
svět stopem a na každém obydleném kon-
tinentu strávil minimálně půl roku. Proces-
toval stopem přes 300 000 km ve více než 
87 zemích světa, přednáší na největších fes-
tivalech, vystavuje svoje fotky a  napsal 
knihu Stopařův průvodce zeměkoulí. 
Dozvíte se nejen výhody a nevýhody života 
mimo civilizaci a  způsob přemýšlení lidí 
v komunitě, ale zaměříme se na cesty vy-
braných komunit i jednotlivců k naprosté 
soběstačnosti. Zjistíme, že i  jednotlivec 
může hodně změnit a mít pozitivní dopad 
na přírodu kolem sebe. 
 
Pondělí 25. 11. od 15.00 
Arnošt Vašíček:  
ČESKÉ TAJEMNO 
 
Celý cyklus přednášek můžete zakoupit 
za 300 Kč v Turistickém informačním centru 
ve Vysokém Mýtě od 1. 9. V ceně cyklu máte 
na  každou přednášku poukázku na  kávu, 
nebo čaj a drobné občerstvení. Navštívit mů-
žete i  jednotlivé přednášky, kde vstupné je 
100 Kč.

 
Středa 2. 10. od 16.00, knihovna 
KURZ DIGITÁLNÍ GRAMOTNOSTI  
PRO SENIORY 
Knihovna ve spolupráci s neziskovou 
organizací SeniorOn nabízí cyklus 
přednášek (nejen) pro seniory. Budou 
zaměřeny na  digitální bezpečnost, 
dále nabídneme například orientaci 
a způsob komunikace na internetu, 
tipy na  aplikace a  mnohé další. 
Na této přednášce se dozvíte o připo-
jení k  internetu, rozdíl mezi WiFi 
a  mobilními daty a  o  působení re-
klamy. 
Přednášky se konají vždy první středu 
v měsíci od 16.00. Vstupné zdarma.



Gabriela Fajfrová se narodila ve Vysokém 
Mýtě, ale vyrůstala v sousední Chocni, kde 
vystudovala střední ekonomickou školu. 
Jak sama říká, výběr tohoto oboru byl šláp-
nutím vedle, od raného dětství totiž její nej-
větší láskou bylo a  je umění a  výtvarná 
činnost. 

Má ráda jednoduché a emocionální formy 
bytí, které ztvárňuje především abstraktní 
a figurální malbou. Její obrazy zachycují ši-
rokou škálu emocí v přítomném okamžiku 
procesu tvorby a občas vyvolávají až kon-
troverzní reakce diváka. V jejím díle se pro-
línají vlastní životní zkušenosti, emoce, 
pohled na  svět, osobní názor, nadsázka, 
temperament a optimismus jí vlastní. Neza-
měřuje se na dokonalost, protože dle ní, ne-
dokonalost a jinakost dělá věci dokonalými. 
Ve své tvorbě nejčastěji používá akrylové 
barvy a recyklované materiály. 
První samostatnou výstavu měla v  roce 
2004. Její obrazy jsou zastoupeny v soukro-
mých sbírkách v Čechách i ve světě. 
Gabriela Fajfrová žije 18 let ve  Vysokém 
Mýtě, kde má i svůj malý ateliér. 

Iveta Danko, kurátorka galerie 
 

17. 10. – 17. 11., sál galerie 
JEN TAK BÝT 
Obrazy Gabriely Fajfrové. 
Vernisáž se koná ve  čtvrtek 17. 10. 
v 17.00.  
Komentovaná prohlídka ve čtvrtek 31. 
10. v 17.00. 
Tvořivé odpoledne pro dospělé 
ve čtvrtek 7. 11. v 17.00.
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véemko, galerie

Miluje děti, přírodu a tvoření… Vysokomýtská malířka Gabriela Fajfrová po delší od-
mlce představí veřejnosti své aktuální obrazy. Ty srší energií, optimismem a touhou 
po životě, stejně jako ona sama. Typická pro její plátna je výrazná barevnost. Naivní 
obrazy střídají koláže i práce s recyklovaným materiálem. 

Jen tak být...

Hudba královen zahájí podzimní sezonu ko-
morních koncertů v galerii. Program, s nímž 
vystoupí soubor Musica dolce vita, provází 
hudbou žen skladatelek od nejstarší sv. Hil-
degardy von Bingen, přes královny Annu Bo-
leynovou a Marii Antoinettu, mapuje období 
romantismu (Clara Schumann, Alma Ma-
hler), pokračuje do impresionismu k Pauline 
Viardote a nezapomeneme ani na součas-
nou českou skladatelku Sylvii Bodorovou, či 
známou americkou harfistku Deboru Hen-
son-Conant. Většina skladeb pochází z ar-
chivů Universit v New Yorku a Princetonu, 
takže nebyly nikdy dříve v České republice 
interpretovány. 
Program Hudba královen je součástí roz-
sáhlého projektu Žofie Vokálkové „Žena 
nejen múzou muže“, který navazuje na 

velmi úspěšné turné v USA, jehož součástí 
byl koncert v Czech Center v New Yorku. 
Spolu s flétnistkou Žofií Vokálkovou tvoří trio 
harfenistka Zbyňka Šolcová a mezzosopra-
nistka Daniela Demuthová. Musica dolce vita 
působí na české hudební scéně od roku 2005 
a má na svém kontě stovky koncertů, v po-
sledních letech trio vystupovalo na řadě me-
zinárodních i  tuzemských festivalů a  bylo 
hostem koncertních cyklů např. Moravské fil-
harmonie Olomouc, Jihočeské komorní fil-
harmonie či Teplické komorní filharmonie.

Hudba královen v podání 
Musica dolce vita

Čtvrtek 10. 10. od 19.30, sál galerie 
MUSICA DOLCE VITA 
Komorní koncert mezi obrazy.

Běžci a Polehouni 
 
Malující muzikant Jiří Vedral z  Vysokého 
Mýta poprvé samostatně vystavuje v měst-
ské galerii. Pro jeho obrazy i grafiky je ty-
pický satirický příběh, který autor vtiskává 
i do svých textů a písní. Název Běžci a Pole-
houni vychází ze souboru olejomaleb pla-
catých človíčků, prostřednictvím nichž 
malíř parafrázuje běžné životní situace. Sa-
mostatným celkem jsou grafiky a také vitru-
viánské kresby z Vedralovy nejnovější knihy 
o lidské (ne)dokonalosti. Vše doplňují akty 
a fantaskní krajiny. 
 

 
 

Autorské čtení 
 
Otevřením výstavy z více než desetileté čin-
nosti SPOLKU.proMejto ve  foyer galerie 
začal letošní festival Den architektury. Jeho 
součástí je rovněž beseda a autorské čtení 
se spisovatelem Pavlem Renčínem s  ná-
zvem Městské války. Pavel Renčín patří 
mezi představitele žánru městské fantas-
tiky, thrilleru a hororu.  
 

 
 

 
 

Galerijní čtvrtky  
 
Nevíte, co s načatým čtvrtkem? Vyjděte si 
do galerie! Téměř na každý čtvrteční pod-
večer v nadcházejících dvou měsících pro 
vás vysokomýtská městská galerie připra-
vila kulturní program, nabídka je pestrá: 
beseda se spisovatelem, dva komorní 
koncerty, dvě vernisáže, komentovaná pro-
hlídka výstavy s malířkou Gabrielou Fajfro-
vou i výtvarné tvoření pod jejím vedením. 
Směřováním aktivit na jeden konkrétní den 
v týdnu vám usnadní plánování, zkrátka si 
stačí zapamatovat, že čtvrtky patří galerii.
Více na 2. straně obálky.

Do 13. 10., sál galerie 
BĚŽCI A POLEHOUNI 
Malba, kresba a grafika Jiřího Vedrala.

Čtvrtek 3. 10. v 17.00, sál galerie 
O ARCHITEKTUŘE A MĚSTU 
Beseda se spisovatelem P.  Renčínem. 

Obraz Vděčnost Gabriely Fajfrové je jejím 
autoportrétem. Foto archiv malířky



Sejdeme se u kostela sv. Vavřince, kde si bu-
deme povídat o  díle slavného stavitele 
a konzervátora památek Františka Schmo-
ranze. Ten je podepsán nejen pod podobou 
dominanty našeho města, jak ji známe 
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regionální muzeum

Po stopách architektů
Ve Vysokém Mýtě v minulosti působilo mnoho slavných architektů, jejichž inženýrství 
pomohlo vtisknout našemu městu jeho dnešní tvář. Letos se naše muzeum rozhodlo 
připojit k celostátnímu projektu Den architektury a uspořádat procházku po jejich 
stopách.

dnes, ale i pod přestavbou Pražské brány 
nebo pod objektem nižší reálné školy. Tu 
dnes známe jako budovu prvního stupně 
ZŠ Javornického. Schmoranz dále vyprojek-
toval též budovu místní veřejné nemocnice. 
Průvodcem nám bude historik regionálního 
muzea Vojtěch Barcal. Následně se přesu-
neme v čase i prostoru, a to k tzv. Charvá-
tově vile, která je dílem zakladatele české 
moderní architektury Jana Kotěry, kde se 
nám bude věnovat znalec jeho tvorby Mi-
roslav Kaňka, projektant ve  společnosti 
BKN, s. r. o. Naši procházku zakončíme v ob-
klopení funkcionalismu. O své poznatky se 
s  námi podělí Marie Uhlířová ze Střední 
školy uměleckoprůmyslové Ústí nad Orlicí 
a představí dílo architekta Čeňka Mužíka, 
který ve  Vysokém Mýtě zanechal stopu 
v podobě dvou domů na náměstí Přemysla 
Otakara II. a objektu Sodomkovy továrny 
v Choceňské ulici. 

Neděle 13. 10. od 14.30,  
kostel sv. Vavřince 
PO STOPÁCH SLAVNÝCH STAVITELŮ 
Vycházka. Zdarma.

František Schmoranz je autorem dnešní po-
doby kostela sv. Vavřince. Foto archiv RMVM

Arne Laurin (1889–1945). Portrét novináře 
Michal Topor, Daniel Řehák, Institut pro stu-
dium literatury, 2019 
V roce 2023 jsme ve Vysokém Mýtě polo-
žili další stolpersteiny a jednou z připome-
nutých rodin byli Koblitzovi. Vilemína 
s manželem Karlem a syny 
Bedřichem a  Janem žili 
na Pražské ulici v domě čp. 
86 až do prosince 1942, kdy 
byli deportováni do Pardu-
bic a následně do Terezína. 
Jejich život v roce 1943 vy-
hasl v Osvětimi. Už při kla-
dení kamenů zmizelých se 
účastníci pietního setkání seznámili s příbě-
hem těchto osob a také příbuzenskou vaz-
bou s  Pickovými. Zmíněno bylo i  jméno 
Olgy Weissové provdané Lustigové. Olga 
byla sestrou Vilemíny Koblitzové, narodila 
se ve Vysokém Mýtě v roce 1892, navštěvo-
vala místní gymnázium a  v  roce 1920 se 
provdala za pražského novináře, šéfredak-

tora Tribuny a později Prager Presse, Arne 
Lustiga. Oba později používali příjmení Lau-
rin. Společně odcestovali v roce 1939 přes 
Francii do  New Yorku, kde Arne zemřel. 
V roce 1946 urnu s popelem Olga uložila 
do  hrobu na  Olšanský hřbitov a  sama 

pak konec života trávila 
ve  Francii, psychicky ne-
mocná a zlomená ze ztráty 
milovaného muže a  vy-
vraždění rozvětvené rodiny 
v koncentračních táborech. 
Kniha popisuje nejen život 
novináře a  jeho ženy, ale 
zmiňuje překvapivě mno-

ho o životě příbuzných ve Vysokém Mýtě. 
Je zcela zřejmé, že Arne v domě na Pražské 
ulici trávil dovolené a pomáhal řešit složité 
situace v širší rodině. Po úmrtí švagra Picka 
pomáhal vést obchod, po havárii nezvede-
ných vysokomýtských synovců v Praze hle-
dal dobrého lékaře, na dovolené bral neteř 
Hanku. Kniha dokládá desítky drobných, ale 

pro nás jistě zajímavých a důležitých, zmí-
nek z rodin s mnoha přáteli v uměleckých 
kruzích (Josef Váchal, Arnold Koblitz, Milena 
Jesenská, Franz Kafka a mnoho jiných). Na-
příklad Franz Kafka v dopise Jesenské zmi-
ňuje podobu Olgy, její krásu, oděv, vzdělání 
kunsthistoričky, fakt, že pečovala o nemoc-
ného otce v Mýtě. V případě malíře Arnolda 
Koblitze je redaktor evidentně osobně 
účasten léčbě a pozdějšímu skonu příbu-
zného. 
Smutný podtón musíme vidět také v dal-
ších zprávách, v nichž Arne v dopisech zmi-
ňuje, že gestapo hledalo jeho novinářský 
archiv nejen v Praze, ale i ve Vysokém Mýtě. 
Publikace Arne Laurin (1889–1945). Portrét 
novináře obsahuje sama o sobě obrovské 
množství citací z bohaté korespondence. 
I tak je kniha rozšířena druhou částí nazva-
nou Dopisy. Obě knihy jistě stojí za pozor-
nost mýtských čtenářů. Obě nabízí 
knihovna našeho muzea k  prostudování 
v badatelně.                       Soňa Krátká

Akce 
 
Čtvrtek 24. 10. od 18.00,  
přednášková místnost, Šemberův dům 
HOVORY V MLČENÍ ANEB DIALOG 
O LÁSCE, DEMOKRACII A HUMANITĚ 
Účinkují: Štěpán Rak, František Kreuzmann 
a autor pořadu Zdeněk Hazdra 
Délka 70 minut (bez přestávky). 
Málokterá z osobností naší novodobé histo-
rie se těší takovému respektu jako Tomáš 
Garrigue Masaryk. Přitom za  svého života 
často kráčel proti proudu a jeho postoje ne-
jednou vyvolaly odmítavé reakce. Po Masa-
rykově smrti se dokonce nacisté a komunisté 
pokusili jeho odkaz navždy vymazat z dějin. 
Dnes mu pro změnu stavíme pomníky, po-
jmenováváme po něm ulice a náměstí a tu 
a tam citujeme z jeho myšlenek. Avšak doká-
žeme pochopit smysl Masarykových slov 
a  činů? Nadčasový dialog s  naším prvním 
prezidentem vedl Karel Čapek, jehož Hovory 
s T. G. Masarykem se staly inspirací i pro toto 
hudebně literární pásmo. 
 
Do 17. 11., Šemberův dům 
MILOVÁNÍ V PŘÍRODĚ 
Interaktivní výstava poodhaluje tajemství 
rozmnožování zvířat. Kromě porovnání 
výhod a nevýhod pohlavního a nepohlav-
ního rozmnožování představuje i způsoby 
námluv, které jsou zejména u ptactva velmi 
různorodé. Pro školní skupiny je připraven 
i doprovodný program. Je vhodný zejména 
pro 7. třídu ZŠ a 2. ročník SŠ. Na program je 
třeba se předem objednat na tel. 465 461 952 
nebo na  pokladna@muzeum-myto.cz.

Kniha nečekaně plná zmínek o Vysokém Mýtě



Již delší čas jsme si přáli doplnit naši za-
hradu o vyvýšené záhonky, a proto jsme se 
do této výzvy rádi zapojili. Od února jsme 
projekt plánovali a připravovali. V květnu se 
na naší zahradě objevily vyvýšené záhony. 
Každá třída má tak svůj malý záhonek, kde 
si můžou děti pěstovat zeleninu, bylinky - 
no prostě, co je napadne. Na  zahradě 
máme také vzrostlé ovocné stromy – ja-
bloně, třešně, ty jsme ještě rozšířili o vysa-
zení hrušně. O  prázdninách vznikl i  malý 
květinový záhonek. Správný malý zahrad-
ník se o zahradu stará po celý rok, předpěs-
tovává sazenice, sází, pleje, zalévá, sklízí 
a hrabe listí a samozřejmě po práci odpo-
čívá. Díky tomuto projektu jsme zakoupili 
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školy

Učíme se zahradničit už ve školce
Mateřská škola Slunečná přijala nabídku zapojit se do projektu společnosti Iveco Czech Republic a Nadace Partnerství na vybudování 
venkovních prostor pro výuku a rozvoj dětí. 

dětem zahradnické náčiní a na odpočinek 
byl instalován altán. Výsledky své práce 
mohly děti pozorovat již v září, po návratu 
z prázdnin. Na záhoncích vyrostly dýně, pa-
priky, bylinky, vykvetly krásné slunečnice, 
kterými si děti zdobí třídu. Tento projekt 
nám umožňuje spolu s dětmi poznat a na-
učit se nové dovednosti. Děti zjistí, jakou 
práci dá vypěstovat ovoce, či zeleninu 
a  díky rozkvetlým květinovým záhonům 
snad vnímají krásu svého okolí. A my dou-
fáme, že i v budoucnu se k okolí a zejména 
k přírodě budou chovat zodpovědně. Dě-
kujeme za  možnost zúčastnit se tohoto 
projektu a splnit nám i dětem jedno přání. 

Kolektiv MŠ Slunečná 

 Kavárničky 
 
Sobota 12. 10. od 9.00,  
ZŠ Javornického – budova 2. stupně 
2. KAVÁRNIČKA - Bramboriáda 
Bude vás čekat mnoho zajímavých in-
formací o naší oblíbené plodině. Mů-
žete se těšit na bramborové spirálky 
a  doprovodné soutěže pro malé 
i velké.  
  
Pátek 1. 11. v 15.30,  
ZŠ Javornického – budova 2. stupně 
3. KAVÁRNIČKA 
Zveme vás na  komentovanou pro-
hlídku hřbitova. Opět se můžete těšit 
na výklad Soni Krátké z Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě. 

Příprava k zápisu 
 
Zveme vás na pravidelné setkávání před-
školáků ve škole.  Děti se hravou formou se-
známí se školním prostředím, natrénují 
uvolňovací cviky a  jemnou motoriku. Vy-
zkouší si svoji matematickou představivost 
a čas si najdeme i na logopedii. Předškoláci 
budou připraveni na zápis, který se bude 
konat 4. a 5. dubna 2025. 
Tak neváhejte a  přijďte mezi nás. Sraz je 
vždy v budově prvního stupně ZŠ Javornic-
kého na náměstí Vaňorného v 16.00. Ter-
míny schůzek: 15. října, 12. listopadu, 10. 
prosince, 14. ledna, 11. února a 11. března. 
Další informace naleznete na  plakátcích 
ve školkách. Na vaše děti se těší učitelky z 1. 
stupně. Kolektiv ZŠ Javornického

Tři pestré dny v Krkonoších

Čas strávený na horách děti využily naplno. Foto archiv školy 

V druhém školním týdnu se žáci naší školy 
zúčastnili pobytu v Krkonoších. Tento pobyt 
byl financován z  projektu Podpora škol 
s  nadprůměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků.  
Do  tohoto projektu byli vybrání žáci IX. 
a VIII. třídy, společně se dvěma žáky ze spe-
ciální a praktické školy.  
Cílem celého třídenního pobytu bylo po-
skytnout dětem bezpečný a podnětný pro-
stor pro rozvoj, učení, a  hlavně prožití 
úspěchu a  radosti z  pohybu a  z  pobytu 
na horách. Děti se celou dobu aktivně za-

pojovaly do všech aktivit, plnily připravené 
úkoly a celý pobyt si užily. Žáci měli krásné 
ubytování, výborné jídlo, nachozené kilo-
metry v nohách, wellness v hotelu, připra-
vené hry a soutěže. 
Celý pobyt si všichni užili. Důležité bylo, že 
se nestal žádný úraz, protože počasí nebylo 
zcela příznivé. I přes tuto nepřízeň jsme se 
nenechali o nic ochudit. Vše jsme zvládli na-
prosto hladce a mohli jsme si po příjezdu 
zazpívat „sláva, nazdar výletu“.  

Věra Fikejzová,  
Speciální ZŠ a praktická 



Úspěšné projekty v minulém roce nás mo-
tivovaly do práce i pro další školní rok. Pro 
naše žáky jsme si tradičně připravili společ-
nou motivační hru, kterou hned u vstupu 
prozradila výzdoba celé školy. Tentokrát 
na téma Vodní svět. Všichni jsme na jedné 
lodi a již nyní můžeme nedočkavě vyhlížet 
poznávací výukové programy a výlety. 
První zářijové týdny přály učení venku, a tak 
hlavně naši prvňáčci s  chutí objevovali 
okolní přírodu. V rámci prvouky a přírodo-
vědy všichni žáci prozkoumávali blízký les 
a přírodní společenstva rybníka, luk a polí. 
Během prvního školního měsíce se také 
rozběhly zájmové kroužky a  kluby, které 
jsou pro naše žáky zdarma. Velké oblibě se 
stále těší informatika a robotika se základy 
programování, anglická konverzace a kera-
mika. Nezapomínáme ani na  sportovní 
a pohybové hry. Své příznivce si nově našel 
i badatelský kroužek zaměřený na pozná-
vání přírody, objevy a  pokusy. Zkrátka, 
každý si vybere. 
Doufáme, že nám celý školní rok bude vát 
příznivý vítr do  plachet a  těšíme se na 
všechny aktivity, při kterých děti učení pro-
stě baví.                                Kolektiv ZŠ Knířov 
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Vítejte na palubě 
Prázdniny utekly jako voda a my jsme se těšili až se dveře Základní školy Knířov opět 
otevřou, chodby se rozezní dětským smíchem a radostí ze setkání se spolužáky, ka-
marády a celým kolektivem.

První školní den byl plný radosti a očeká-
vání. Před školou se shromáždili žáci, ro-
diče a učitelé, aby společně zahájili nový 
školní rok. Tradičně všechny přivítala ředi-
telka školy, která ve svém proslovu zdůraz-

nila důležitost vzdělání a  popřála všem 
úspěšný rok. K přivítání se připojil i starosta 
města. Vyjádřil podporu škole a  jejím 
žákům. 
Zvláštní pozornost byla věnována prvňáč-
kům, kteří se poprvé setkali se svými uči-
telkami a spolužáky. Bylo vidět, že jsou plni 
nadšení a zvědavosti. Na druhém stupni 
byli přivítáni noví žáci, kteří k nám přišli 
z okolních škol. Všichni jim popřáli, aby se 
rychle začlenili mezi spolužáky a našli si 
nové kamarády. 
Přejeme všem úspěšný nový školní rok 
plný zdraví a  radosti. Ať se daří nejen 
žákům, ale i  všem pedagogům, kteří se 
o ně starají. Jsme vděčni i provozním za-
městnancům školy, bez nichž bychom 
nemohli fungovat. Společně tvoříme pro-
středí, kde se každý cítí dobře a  kde se 
všichni mohou rozvíjet. Ať je tento školní 
rok plný úspěchů a krásných zážitků! 

Vedení ZŠ Javornického

Slavnostní zahájení nového 
školního roku na Javorce

ZŠ Javornického přivítala nové žáky. 
Foto archiv školy

Vodní svět je letošním tématem motivační hry 
knířovské školy. Foto archiv školy

Maraton hudby

Akce ZUŠ 
 
Úterý 15. 10. od 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
ERASMUS DAYS 
V  rámci Erasmus+ nás navštíví žáci 
a  pedagogové ze ZUŠ z  Tatranské 
Lomnice a společně se žáky ZUŠ Vy-
soké Mýto vystoupí na jednom pódiu. 
Po koncertě následuje křest knihy 
ZUSMYTO+.

Od čtvrtka 8. srpna do neděle 11. srpna se 
v Brně konal multi-žánrový festival Maraton 
hudby. Tento festival v závěrečném dni pro-
půjčil scénu u Staré radnice festivalu ZUŠ 
Open, jehož součástí bylo i mé vystoupení. 
Na této akci jsem se setkal i s kamarádem 
a skvělým klávesistou z MenARTu Vláďou 
Slavíčkem, se kterým jsme si společně ne-
plánovaně zahráli Bílé Kvítí. Mně bylo ctí být 
hostem v  souboru Safari ze ZUŠ Střezina 
Hradec Králové, kde jsem si zazpíval Hus-
ličky od Vlasty Rédla.  
Moc jsem si tento festival užil, a to i díky ře-
ditelce Ivě Vrátilové, která realizuje mnoho 
krásných nápadů a tento nebyl výjimkou. 

Antonín Hošek, žák ZUŠ Vysoké Mýto 



Samozřejmě, s plánováním začínají již jako 
třeťáci, protože samotný festival otevírá 
brány Městským slavnostem, a připadá tedy 
vždy na začátek září. Práce na něm je hodně 
a  každý rok se najde skupinka studentů, 
která si daný ročník vezme za svůj a nechá 
v něm obrovskou dávku energie. Každý rok 
se najdou tací, kteří předvedou komplexní 
manažerské schopnosti. Letošní ročník nebyl 
výjimkou. Vědoma si toho, že jednotlivé 
složky festivalu řídili velmi šikovní studenti 
a studentky – a velmi dobře – za celkovou 
organizaci bych ráda vyzdvihla dvě jména –
Simonu Bělinovou a Sofii Serbákovou.  

Oproti loňskému ročníku, který si svým jubi-
lejním číslem říkal o punc pompéznosti, se 
studenti spíše vrátili ke kořenům, ale kvalitu 
rozhodně udrželi. Ba naopak. S přihlédnutím 
k  tomu, jakým výzvám museli letos čelit; 
mezi těmi největšími jmenujme ohlášení ne-
účasti hlavního interpreta týden před festi-
valem, jim patří velká pochvala.  
Mokrý běh svou přítomností podpořil a „od-
táhl“ maturant olympionik Jan Dudycha 
(díky Kubo).  
Dopolední programy pro základní a mateř-
ské školy  byly krásně připravené. Barevný 
průvod oživila limitovaná edice fialové. Chill 

out zóna  nabídla velkou spoustu zábavy 
a dobrého jídla.  
S drobným odstupem času a zdravým poci-
tem pýchy se nebojím říct, že se studentům 
za velké finanční podpory sponzorů, bez kte-
rých by se festival v takové kvalitě uspořádat 
nedal, tímto velmi děkujeme, podařilo uspo-
řádat festival, který si návštěvníci opravdu 
užili. Pohodu podtrhlo skvělé počasí. 
Poděkování patří v neposlední řadě také ko-
legům, kteří si jednotlivé složky festivalu 
berou pod patronaci a skvěle popohání to 
obrovské soukolí! Díky všem! 

Radka Lipertová, gymnázium
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Gymjam se vydařil na jedničku
Od samého začátku, kdy se před jedenácti lety začal pořádat festival Gymjam, leží jeho organizace na bedrech maturantů, proto 
také studentský festival... 

Školní rok na Základní škole Jiráskova už 
nabral své obvyklé tempo. Žáci šestých tříd 
se vzájemně poznávají s novými spolužáky. 
Budou v tom pokračovat na adaptačních 
kurzech. V tomto školním roce se také opět 

uskuteční dny třídních učitelů, jejichž cílem 
je utužovat vztahy ve třídách. Žáci mohou 
rovněž využít služeb psycholožky, nově 
u nás působí také ukrajinská psycholožka. 
A co už jsme stihli? Skupina žáků s učitelkou 
Věrou Milerovou vyzkoušela spaní pod širá-
kem. Sedmáci mohou doporučit divadelní 
představení Prašina v  Klicperově divadle. 
Kdo by chtěl zůstat v  pohodlí domova, 
může si přečíst stejnojmennou literární 
předlohu Vojtěcha Matochy, u které se za-
ručeně nebude nudit. Osmáci se pokusí 
zdolat nejvyšší vrchol České republiky, de-
váté ročníky si připomenou dějinné udá-
losti exkurzí v Osvětimi. 
V  letošním školním roce je, mimo jiné, 
v  plánu návštěva Moritzburgu či Vídně, 
na jaře pak také poznávací zájezd do Anglie, 
o nějž je obvykle velký zájem. A mnoho dal-
šího.        Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 

Školní rok 2024/2025 startuje 

Noc pod širým nebem strávila skupina žáků 
ZŠ Jiráskova. Foto archiv školy

Tradiční barevný průvod městem letos zpestřila fialová.   Mokrý běh se u studentů těší velké oblibě. Foto archiv školy

Olympijské přivítání
Začátek nového škol-
ního roku mívá vždy 
dost podobnou linku, 
přivítání nových žáků 
a studentů, připome-
nutí si školního řádu 
a  jeho případných 
úprav. Letos jsme 

první školní den měli bohatší o jeden prima 
zážitek. Vděčíme za to Jakubu Dudychovi. 
Díky jeho talentu, píli a spolupráci s ještě 
talentovanějším trenérem jsme mohli 
o prázdninách sledovat jeho famózní pre-
miéru na  olympijských hrách. Jsme mu 
za ten zážitek vděční, a tak jsme mu ve spo-
lupráci s jeho spolužáky připravili olympij-
ské přivítání s pařížským dortem za cílovou 
páskou... Děkujeme a  přejeme Kubovi 
hodně zdraví, elánu a setinového štěstí...   

Kolektiv učitelů a studentů GVM



Jaký je klíč k tomuto úspěchu? Rychlý ná-
růst počtu žáků a nový, dynamický pedago-
gický tým. Škola modernizuje učebny 
a další prostory školy. V uplynulých třech le-
tech zaznamenala nárůst žáků o více než 50 
%. Zatímco ve školním roce 2019/2020 se 
žáci vzdělávali v patnácti třídách, nyní se 
počet tříd zvýšil na dvacet dva. V září 2024 
do školních lavic usedlo více než čtyři sta 

žáků. Tento skok vpřed je podporován 
nejen zlepšováním materiálních podmínek 
školy, ale také posílením pedagogického 
sboru. Noví odborníci přinášejí do  výuky 
nejen čerstvý vítr, ale také nejnovější po-
znatky. Škola v letošním školním roce při-
vítala pět nových pedagogů, kteří disponují 
odbornými znalostmi v různých oblastech. 
Nové vybavení, rekonstrukce tělocvičny, 
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Modernizace, inovace a růst 
Vysoké Mýto má důvod k radosti. Může se pyšnit úspěchy Střední školy technické, která se v posledních letech transformovala v re-
gionální hvězdu. 

vznik nové posilovny, rekonstrukce sociál-
ního zázemí, obměna vozidel autoškoly, re-
konstrukce domova mládeže, renovace 
svářečské školy, výměna kompresorovny 
a další vylepšení přispívají k tomu, aby se 
škola stala moderním vzdělávacím a spor-
tovním centrem. Škola se také profiluje jako 
vzdělávací instituce, která klade důraz 
na kvalitní a inovativní přístup. Aktuálně se 
účastní projektů jako ERASMUS+ a zapojuje 
se do regionálních i mezinárodních aktivit, 
které zajišťují, že její absolventi budou kon-
kurenceschopní na  trhu práce. Do  roku 
2030 má škola ambice stát se jednou z nej-
vyhledávanějších středních škol v regionu. 
K  tomu plánuje pokračovat v  inovaci vý-
ukových metod, posilování spolupráce s re-
gionálními a  mezinárodními partnery 
a  rozšiřování nabídky oborů, které jsou 
atraktivní pro žáky i  zaměstnavatele. 
Střední škola technická Vysoké Mýto uka-
zuje, jak lze úspěšně spojit kvalitní vzdělá-
vání s  inovacemi. S  novými odborníky 
na palubě a silným zaměřením na  rozvoj 
žáků i školních zařízení se škola připravuje 
na další úspěšné roky a je odhodlaná pokra-
čovat v trendu růstu a zlepšování. Tato škola 
je důkazem, že s odhodláním a vizí lze do-
sáhnout výjimečných výsledků, které posu-
nují školu nejen na  regionální, ale 
i na celorepublikové úrovni. 

Kolektiv SŠ technické

Být poslankyní nebo poslancem Evrop-
ského parlamentu? Žádný problém. V rámci 
exkurze na  akci Zažijte Evropu v  Praze si 

studenti třetího ročníku tuto roli vyzkoušeli. 
V expozici se žáci rozdělili do čtyř politic-
kých skupin, kde v rámci dvou různých vý-

Expozice Zažijte Evropu v Praze Ocenění česko- 
německé spolupráce 
 
Střední škola podnikání ve Vysokém Mýtě 
obdržela 13. srpna ocenění od organizace 
Tandem, Koordinačního centra česko-
německých výměn mládeže, jako podě-
kování za podporu česko-německé spolu- 
práce. Už od roku 2005 pořádáme společně 
s německými školami, firmami a organiza-
cemi žákovské výměny a  odborné praxe. 
Poslední praxe se uskutečnila v září minu-
lého roku v  Korbachu. Velice si vážíme 
koordinační pomoci Tandemu, finanční 
podpory Česko-německého fondu budouc-
nosti a obou partnerských měst Korbachu 
a Vysokého Mýta. Jsme rádi, že můžeme při-
spívat k rozvoji našich vzájemných přátel-
ských vztahů a pomáhat studentům v jejich 
osobním růstu a přípravě na budoucí povo-
lání.        

Jarmila Svatošová,  
učitelka německého jazyka 

borů řešili fiktivní přípa-
dové studie. Předmětem 
jednání se stala směrni-
ce o solidaritě v oblasti 
vodního hospodářství 
a směrnice o identifikaci 
osob. Žáci v průběhu hry 
simulovali řádný legisla-
tivní proces, který se 
používá v  Evropském 
parlamentu. Vyjma hry si 
prohlédli interaktivní zá-
zemí expozice, vyfotili se 
ve fotokoutku a někteří 
si také vyzkoušeli vir-
tuální realitu. 

      Nikola Truncová,  
SŠ podnikání

Studenti technické školy mohou využívat prostor nově zrekonstruované tělocvičny. Foto archiv 
školy
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Technická škola zlomila rekord
Druhý zářijový den se na Střední technické škole ve Vysokém Mýtě nesl ve znamení nadšení, očekávání a nových začátků. 

Začátek školy patřil hlavně žákům prvních ročníků. Foto archiv školy

Opět se rozeznělo školní zvonění a žáci se 
vrátili do lavic. Jen místo lavic obsadili žáci 
židle v tělocvičně. Spolu s nimi tam zasedlo 
i  mnoho maminek a  tatínků. První školní 
den totiž patřil zejména žákům prvních roč-
níků. A není jich málo. Do 9 oborů nastoupí 
letos 153 žáků. Celkem ve škole nyní stu-
duje 436 žáků, což je rekordní počet v his-
torii školy.  
Ředitelka školy Jitka Jiskrová ve svém úvod-
ním proslovu zdůraznila důležitost technic-
kého vzdělávání v současné době. „Technika 
se neustále vyvíjí a my máme jedinečnou pří-

ležitost připravit naše žáky na budoucí povo-
lání v moderních oborech, které jsou stále více 
žádány na trhu práce. Vítám všechny nové 
žáky a  přeji jim, aby jejich roky strávené 
na naší škole byly plné úspěchů a zajímavých 
zážitků,” řekla Jiskrová. 
Nový školní rok tedy začal s velkým nad-
šením a  očekáváním. Střední technická 
škola ve Vysokém Mýtě se těší, že i letos na-
bídne svým žákům kvalitní vzdělání a po-
může jim k úspěšné kariéře v dynamicky se 
rozvíjejících technických oborech. 
Dále ředitelka školy představila novinky, 

které škola pro letošní rok připravila. Mezi 
ně patří například nové učební pomůcky, 
modernizované dílny nebo zapojení školy 
do  projektu Erasmus+, díky kterému 
mohou žáci jezdit na  pracovní stáže 
do firem v Budapešti.  
 „Mám velkou radost z toho, že si naši školu 
vybírá stále více žáků. Je to důkazem, že tech-
nické obory mají budoucnost. Praktické za-
měření výuky v  kombinaci s  moderními 
technologiemi dává našim žákům konku-
renční výhodu,” řekla Jitka Jiskrová.  
Budoucí žáky přijel pozdravit Josef Kozel, 
radní pro školství z  Pardubického kraje. 
Právě kraj je totiž zřizovatelem školy. Přijeli 
i zástupci firem, s nimiž škola dlouhodobě 
spolupracuje.  
Slavnostní den zakončilo setkání nových 
žáků se třídními učiteli a  první prohlídka 
školních dílen. Mezi nejoblíbenější obory 
na naší škole patří tradičně automechanik 
a  opravář zemědělských strojů. Rostoucí 
oblibu ale získávají i maturitní obory zamě-
řené na obsluhu CNC strojů, anebo počíta-
čová grafika ve strojírenství.  
Nový školní rok na Střední technické škole 
ve Vysokém Mýtě odstartoval s velkým op-
timismem. Škola se i  nadále zaměřuje 
na  poskytování kvalitního technického 
vzdělání a přípravu svých žáků na nároky 
dnešního trhu práce nejen v  Česku, ale 
i v celé EU.      

Markéta Kutilová, SŠ technická

V TECHNOhrátkách se museli zapojit všichni
Podzimní premiéru stavařských TECHNO-
hrátek Pardubického kraje ve Střední škole 
stavební Vysoké Mýto provázel ve středu 
11. září vysoký zájem žáků. Na akci jich do-
razilo 126 z deseti základních škol. Zhruba 
pět měsíců jim zbývá do volby dalšího stu-
dijního zaměření, a  tak uvítali zábavné 
i poučné seznámení s obory pozemní sta-
vitelství – architektura, dopravní stavitel-
ství, vodohospodářské stavby, instalatér, 
truhlář a zedník.  
K výběru některého z nich právě na vyso-
komýtské stavební škole je tradičně moti-
vovali v  rámci úvodního slavnostního 
zahájení hosté. A  pak už se šlo do  akce 
na šesti speciálních pracovištích. Děti tam 
v malých skupinkách postupně plnily při-
pravené úkoly. Aktivity z  maturitních 
oborů se odehrávaly v budově školy v Ko-
menského ulici, program učňovských 

oborů se uskutečnil v  dílenském areálu 
v ulici Kapitána Poplera. Velice dobrým ře-
šením bylo, že jednotlivé úkoly nebyly ur-
čeny pouze pro jednotlivce nebo dvojice, 
ale museli se do nich zapojit všichni čle-
nové školních výprav. A tak se všichni kluci 
i dívky zapojili do práce s grafickým pro-
gramem AutoCAD a ve 3D rozlišení sklá-
dali z  různých bloků věž, stejně jako se 
s akuvrtačkou procvičili ve vrtání šroubků 
do dřeva. Náročná běžecky i konstrukčně 
byla zednicko-instalatérská štafeta, při níž 
muselo družstvo v co nejrychlejším čase 
vytvořit z cihel základ komínu a sestavit 
dlouhý plastový komín tak, aby jí prošla 
koule z PVC.  
Více informací o  projektu TECHNOhrátky 
na www.klickevzdelani.cz/technohratky. 

Vladimír Zemánek,  
manažer projektu TECHNOhrátky

Žáci devátých ročníků si vyzkoušeli, co obnáší 
stavařská profese. Foto archiv 



Pokud pojmeme náboženství jako nauku 
o Bohu nebo soubor pravidel, tak do jisté 
míry můžeme s Marxem souhlasit. Zajímavé 
však je to, že při tomto pojetí můžeme 
i ateismus považovat za náboženství. Je to 
náboženství, které učí, že Bůh není a člověk 
je zodpovědný za svůj život jen sám sobě. 
A to je také silným opiem, které takto smý-
šlející lidi pouze uklidňuje a zároveň odvádí 
jejich pozornost od skutečného problému, 

kterým je hledání odpovědi na  otázku: 
„Budu nebo nebudu vydávat účet ze svého ži-
vota Pánubohu?“ A obdobně sem můžeme 
zařadit i ostatní náboženství. 
Všimněme si, že samotný Ježíš tento způ-
sob držení se jen nauk a pravidel kritizoval, 
když mluvil k tehdejším věřícím: 
Bible, Matoušovo evangelium 15:7-9 „Po-
krytci, dobře prorokoval o  vás Izaiáš, když 
řekl: `Lid tento ctí mě rty, ale srdce jejich je da-
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Je náboženství opiem lidstva?
Když Karel Marx řekl, že „náboženství je opium lidstva,” měl zřejmě na mysli to, že náboženství může lidem tišit jejich bolesti, uklidňovat 
je, ale zároveň odvádí jejich pozornost od skutečných problémů a neřeší jejich příčiny. Tento způsob vnímání světa možná některým 
lidem vyhovuje, ale otázka zní: „Je to to, co Bůh zamýšlí, když lidem zjevuje sám sebe a přináší jim živou víru?“

leko ode mne; marně mě uctívají, neboť učí 
naukám, jež jsou jen příkazy lidskými.´“ 
Ježíš zval k živé víře, která je mnohem víc 
než jen nauka nebo soubor pravidel. Je to 
živý vztah s Bohem, který lidem dává sílu 
a smysl jejich životu. Zároveň jim sám Ježíš 
Kristus dává možnost vypořádat se s vlast-
ními selháními a vede je k tomu, aby řešili 
i příčiny a důsledky těchto chyb. Ježíš skrze 
tuto víru přináší proměnu životů, ta se pro-
jevuje hlubokým uzdravením a svobodou, 
kterou do té doby žádný člověk nepoznal. 
Touto vírou projevující se křesťanské nábo-
ženství je potom spíše „zrcadlem lidstva“, 
jež přináší do lidských životů pravdivý po-
hled na svět a na náš život a otevírá přístup 
k Otci nebeskému skrze odpuštění v Ježí-
šově oběti na kříži. Vždyť On sám to potvrdil 
svými slovy: „Já jsem ta cesta, pravda i život. 
Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne.“ Bible, 
Janovo evangelium 14:6. 
Mým přáním je, abychom se nenechali jen 
uklidňovat a chlácholit tím lidským, ale aby-
chom zažívali to, co je z Boží ruky – jít svo-
bodně a v pravdě po cestě k opravdovému 
životu. 

Zdeněk Spilko,  
církev Bratrské jednoty baptistů – LAVINA 

Každou druhou neděli v měsíci vás zveme 
na  setkání Lavina Plus, jehož součástí je 
hudba, přednáška a čas na povídání u kávy 
a  zákusku. Nejbližší setkání se uskuteční 
v  neděli 13. 10. od  17.00 na  téma Ne-

úspěch je cestou k úspěchu na adrese Praž-
ská 72, Vysoké Mýto. Programu je možné se 
zúčastnit i s dětmi, pro které je zajištěno hlí-
dání v naší herně.        Sbor Bratrské jednoty  

baptistů ve Vysokém Mýtě 

Církve 
 
Česká křesťanská akademie 
 
Čtvrtek 3. 10. od 19.00, ZUŠ 
JEDNOTKA INTENZIVNÍHO ŽIVOTA 
Projekce dokumentu režisérky Adély 
Komrzý s názvem Jednotka intenziv-
ního života. Následné debaty se 
zúčastní jeden ze dvou hlavních pro-
tagonistů filmu Ondřej Kopecký. Film 
byl oceněný v  roce 2021 Českým 
lvem a zabývá se vztahem k umírání 
a paliativní péči v České republice. 

Rozjíždíme Lavina Plus

Bratrská jednota baptistů Lavina zve na společná setkání. Foto archiv cíkve

Víra přináší proměnu životů. Foto archiv
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Mikádo 
 
Čtvrtek 10. 10. od 17.30 do 21.00 
TVOŘIVÁ DÍLNA SE SOŇOU  
– DÝNĚ DOVNITŘ I VEN 
Informace na  sona@svc-mikado.cz  nebo 
na  tel. čísle 604  193  030. Přihlášky na 
www.mojemikado.cz – akce do 8. 10. 
Cena: 400 Kč 
 
Sobota 19. 10. od 13.00 do 16.30 
DRAKIÁDA NA LETIŠTI 
Pouštění draků na letišti ve Vysokém Mýtě. 
Soutěž o  nejhezčího doma vyrobeného 
draka. Čekají na vás otevřené hangáry s le-
tadly, uvidíte motorové i bezmotorové le-
touny a  připraven je i  další doprovodný 
program. Hlavní cenou je tradičně dort. 
Informace na filip@svc-mikado.cz nebo tel. 
777 473 190. 
 

 
 
Čtvrtek 24. 10. od 18.30,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
VEČER SVĚTEL 
Zahájení akce představiteli města.  
Tradiční lampionový průvod městem.  
 

 
 
Středa 30. 10. 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY S MIKÁDEM 
Výlet autobusem do Vida parku v Brně. 
Informace na filip@svc-mikado.cz nebo tel. 
čísle 777 473 190. 
Přihlášky do 21. 10. na: 
www.mojemikado.cz/akce 

4. 11. - 9. 11. 
BUBÁKOVÁ STEZKA 
Stezka v Jungmannových sadech pro děti. 
V sobotu 9. 11. od 14.00 do 16.00 závěrečná 
Bubáková dílna u Mikáda. 
 

 
 
 

Tykadlo 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
OTEVŘENÉ HERNY 
Není nutné se hlásit, herny jsou otevřené 
„nejen“ rodičům a dětem. 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem (10.00-10.30) zamě-
řeným na  výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a  hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. Vedoucí: Helena Dlouhá a An-
drea Nováková 
Cena: 50 Kč/ + 30 Kč sourozenec 
 

 
  
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO  
Příprava na školku pro děti od 2 let bez 
rodičů 
Dopoledne bez rodičů s pedagogickým ve-
dením. Lektorky: Tereza Poláková a Micha-
ela Doskočilová.  
Cena: měsíčně 1 500 Kč / jeden den v týdnu, 
měsíčně 2 100 Kč / dva dny v týdnu, 
350 Kč / jednorázově – dle kapacity 
 

 

Volná místa: 
Každé úterý od 17.30 do 19.00 
PŘEDPORODNÍ KURZ  
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V průběhu 1,5 hodinové lekce se dozvíte 
více o  tématech týkající se kojení, první 
pomoc, psychomotorický vývoj dítěte, pro-
školení tatínků k porodu, manipulace s mi-
minkem, pediatrička, 1., 2. a  3. doba 
porodní atd... 
Odborná lektorka: Veronika Pokorná (po-
rodní, novorozenecká, dětská asistentka 
a laktační poradkyně) 
Cena: 1 600 Kč / 8 lekcí nebo 300 Kč za jedno-
rázovou lekci 
 

 
  
Každá středa od 17.30 do 18.30 
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce - žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování (využití relaxační hudby, 
aromaterapie, cvičebních pomůcek - over-
ball, cvičební gumy, masážní balónky ap.) 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková, dětská 
sestra a lektorka Cvičení pro těhotné 
Cena: 1 200 Kč/ 8 lekcí, 200 Kč/ jednorázová 
lekce 
 

 
  
Přihlašování: www.mojemikado.cz - akce 
  
Možnost se stále přihlásit: 
Cvičení rodičů s dětmi od 3 měsíců do 2 let 
Odpolední kroužky pro děti od 2 let 
Šití pro radost s možností hlídání dětí 
 
Veškerou nabídku a aktivity naleznete 
na www.mc-tykadlo.cz 
Kontakt: tel. 777 473 198,  
e-mail: mctykadlo@svc-mikado.cz



Tato laskavá pohádka s  krásnými písnič-
kami je vhodná pro děti, rodiče, babičky 
i ostatní dospělé diváky a je jednou z nej-
krásnějších pohádek, které u nás za posled-
ních 30 let vznikly. Na  motivy dvou 
pohádek z Čapkova Devatera (Druhá lou-
pežnická a Velká pohádka doktorská) ji pro 
film napsal Zdeněk Svěrák v  roce 1996. 
Vznikla nová veselá pohádka plná životních 
mouder a laskavého humoru, tak jak to umí 
jenom Zdeněk Svěrák. Velký podíl na hře 
mají i skvělá hudební čísla od obou autorů, 
dnes již se všemi zlidovělými písněmi. Dá se 
říci, že je to v poslední době nejpovedenější 
pohádka, která se dodnes s mimořádným 
úspěchem stále hraje a našla si i v divadelní 
úpravě mnoho nadšených diváků. V  pro-
vedení Divadelního spolku Šembera se 
na  této inscenaci podílí přes 26 osob. Je 
kostýmově velice výpravná, náročná na re-
kvizity a dekorace. 
V režii Josefa Víši hrají členové DS Šembera 
a hosté z Vysokého Mýta, Zámrsku, Chocně, 
Dvořiska, Boru u Skutče a Slatiny. Ve Vyso-
kém Mýtě se tato inscenace uvádí již poč-
tvrté a naposledy. 

27

informace

Pohádka Lotrando a Zubejda
Divadelní spolek Šembera vás zve na pohádku od Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře.

Pojďte s námi prožít tento oblíbený pohád-
kový příběh. Nechte se přenést do atraktiv-
ního prostředí Dálného východu, zahrajte 
si s námi na loupežníky, zazpívejte si (třeba 
i jen tak potichu) písničky Jaroslava Uhlíře, 
ale hlavně si užijte vtipný děj, skvělou po-
hádkovou pohodu, krásné kostýmy a  je-
vištní efekty.

Neděle 6. 10. v 16.00,  
Šemberovo divadlo 
LOTRANDO A ZUBEJDA 
Divadelní pohádka. 
Vstupné: děti 60 Kč, dospělí 100 Kč.  
Předprodej vstupenek v IC a online.

Divadelní spolek Šembera naposledy zve na pohádku Lotrando a Zubejda. Foto archiv spolku

Dva festivaly věnované 
architektuře a filmu
Den architektury a Film architektura 2024. 
Dva významné festivaly opět v  našem 
městě. 
 
DEN ARCHITEKTURY 2024 
Do 28. 10., Městská galerie – foyer  
PROMEJTO PRO KAFKU  
Výstava z  více než desetileté činnosti 
SPOLKU.proMejto. Spolek působí ve Vyso-
kém Mýtě a je sdružením Mejťáků, kteří sní 
o přívětivém a civilním městě, s vizí formu-
lovanou a naplňovanou občany za cílevě-
domé podpory radnice. V  oblasti urba- 
nismu a plánování města usiluje o osvětu, 
pořádá akce a  realizuje drobné zásahy 
ve veřejném prostoru města. Již tradičně za-
pojuje město do celostátní akce Den archi-
tektury. Kafka is not dead.  
 
Čtvrtek 3. 10. v 17.00, Městská galerie  
Pavel Renčín:  
MĚSTSKÉ VÁLKY  
O architektuře a městu. Beseda a autorské 
čtení. Pavel Renčín patří mezi představitele 
žánru městské fantastiky, thrilleru a hororu. 

Jednou z  hlavních postav jeho trilogie 
Městské války je i personifikovaná postava 
našeho města.   Pavel Renčín 
 
FILM A ARCHITEKTURA 2024  
Úterý 1. 10. v 19.00, Šemberovo divadlo  
ARCHITEKTURA ČSSR  
58–89 Česko / Slovensko, 2024, 126 min  
Unikátní dokument podle námětu Vladi-
mira 518 v režii Jana Zajíčka o českosloven-
ské předrevoluční architektonické scéně. 
Autoři představují výjimečné budovy po-
stavené v období od Expa 1958 po sameto-
vou revoluci, zpovídají jejich architekty, 
odhalují příběhy a nesmírné úsilí, které se 
za vznikem těchto staveb skrývá. Řada sta-
veb a bohužel i autorů se již nedožila pre-
miéry snímku, a dokument je tak důležitou 
připomínkou jejich tvůrčího nadání a od-
kazu.  
Vstupné dobrovolné.  
 
Více informací: www.denarchitektury.cz, 
https://filmarchitektura.cz, www.promejto.cz 
a www.facebook.com/promejto

 
Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 27. 10. od 14.00 a 16.00 
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Klasická pohádka 
Režie: Marie Švadlenová,  
scéna: Viktor Čáp, 
světla a zvuk: Milan Dostál,  
inspice: Kamila Pavlíčková 
Hrají: herci a loutky loutkového  
divadla 
Vstupné: 50 Kč 
Předprodej vstupenek v IC nebo hodinu 
před představením.



Středa 2. 10. od 19.00 
VÍRA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA 
Jedna zeměkoule, stejná skladba těla u lidí, 
mozek... ale víra? Ta je neuchopitelná 
v hmotné rovině, co to vlastně je? Jak se 
projevuje v životě člověka, co mu dává? Je 
to slabost? Je to síla? Je to víra!  
Přijďte na besedu s teology Jiřím Plhákem 
a  Stanislavem Tomšíčkem probádat víru 
jako neoddělitelnou sféru života, která se 
dotýká každého z nás. Ať už vědomě či ne-
vědomě. 
 
3. 10. – 31. 10., výlohy Divadeliéru 
Čtvrtek 3. 10. od 18.00 
NEPOMÍJIVÁ PROMĚNLIVOST 
Srdečně vás zveme na výstavu Nepomíjivá 
proměnlivost autorky Kairy. Kaira pochází 
z nejsevernější části České republiky a jedno 
z  mnoha stěhování ji přivedlo do  okolí 
Vysokého Mýta. Výstava ve  výloze je její 
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Divadeliér zve k návštěvě i v říjnu
I tento měsíc Divadeliér připravil pestrý program v domu s čp. 8 v Pražské ulic. Těšit se můžete na výstavu v prostorných výlohách, 
besedu na téma víry, poradnu pro lidi pečující o seniory a přednášku o francouzské hudbě.

první autorskou výstavou a ukáže zde svou 
tvorbu v mnoha podobách, kterou má. Těšit 
se můžete na kresby, malby, fotografie i gra-
fiku. Již od dětství ji bavila jakákoli tvůrčí 
činnost, hlavně šití, kresba a renovace sta-
rého nábytku. Bohužel nikdy si nedokázala 
na svou tvorbu udělat tolik času, kolik by 
chtěla a krom několika hodin ateliéru na VŠ 
se nikdy k uměleckým studiím nedostala. 
A tak zůstává u samostudia, hledání a zkou-
šení všemožných technik, sbírání zkuše-
ností a nepomíjivé proměnlivosti její tvorby 
a života samotného. 
Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 3. 10. 
v 18.00. Vstup zdarma. 
 
Sobota 5. 10. od 15.00 do 17.00 
BESEDA PRO PEČUJÍCÍ O SENIORY 
Vašim milovaným blízkým ubývají síly a po-
třebují pomoc. S láskou o ně pečujete. Mění 
se vám před očima a služba a pomoc jim je 

Pomoc pro duševně nemocné osoby
V celém okrese Ústí nad Orlicí je od září do-
stupná nová služba = centrum duševního 
zdraví. Jedná se o terénní sociálně zdravotní 
podporu pro osoby s  vážným duševním 
onemocněním.  
Nová služba výrazně snižuje dobu čekání 
na setkání s psychiatrem a velkou výhodou 
je, že zdravotníci i sociální pracovníci jezdí 
za klienty a jejich rodinami domů.  
Služby jsou určeny pro osoby starší 16 let 
z  celého okresu Ústí nad Orlicí, kterým 
do života vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, jako je schizofrenie, afektivní poruchy 
a další.  
 
Jak podpora osoby s vážným duševním 
onemocněním i jejich rodin funguje?  
Tým centra duševního zdraví tvoří psycho-
log, psychiatr, zdravotní sestry, sociální pra-
covníci a peer konzultant (člověk s vlastní 
zkušeností s duševním onemocněním).  

Tým nabízí pomoc při: 
• zvládání projevů duševní nemoci v běž-

ném životě, 
• zajištění psychiatrické péče, nastavení me-

dikace a terapeutického plánu, 
• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, 
• jednání na úřadech (např. vyřizování sociál-

ních dávek), 
• finančním hospodaření (plánování roz-

počtu, řešení dluhů atd.), 
• řešení krizových situací, jako je ztráta za-

městnání či bydlení aj., 
• aktivním trávení volného času a získávání 

společenských kontaktů.  
Sociální pracovníci i  zdravotníci pracují 
především v terénu. Jezdí za klienty domů, 
případně na jiné domluvené místo. Klienty 
podporují, aby  zvládali život s  duševním 
onemocněním. Intenzitu návštěv a  druh 
podpory tým vždy přizpůsobuje indivi-
duálním potřebám klientů.  

Bezplatně a rychle  
Služby jsou bezplatné. Kdokoliv, kdo potře-
buje pomoc pro sebe, člena rodiny nebo 
někoho známého, může kontaktovat ko-
ordinátora vstupu do  služeb Lubomíra 
Čipčalu na +420 775 426 214 nebo lubo-
mir.cipcala@pdz.cz. Služby poskytuje orga-
nizace Péče o duševní zdraví. 
Tým sídlí na adrese: Na Ostrově 1 165, Ústí 
nad Orlicí, kam mohou zájemci o službu 
přijít i  bez předchozího objednání, a  to 
v  kontaktní den: každé pondělí od  12.00 
do 15.00. Péče o duševní zdraví má také de-
tašované pracoviště v Králíkách na adrese: 
Moravská 647, Králíky. I zde je možné si do-
mluvit schůzku. 
Více informací najdete na www.pdz.cz. Vznik 
centra duševního zdraví podpořil Pardubický 
kraj a také společnost Iveco Czech Republic. 

Magdalena Plivová, 
Péče o duševní zdraví, z. s. 

těžší a těžší. Pozor, abyste nevyhořeli. A jak 
to udělat, aby se vám to nestalo a užili si 
s vašimi milovanými každou chvilku, vám 
řekne Martina Macková, která je připravena 
zodpovědět všechny dotazy a  pomoci 
v konkrétní situaci.  
Vstupné dobrovolné. 
 
Středa 23. 10. od 18.00 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY 
Francie má šestinásobně více obyvatel než 
ČR, takže s největší pravděpodobností mají 
i  šestkrát více hudby a  hudebních inter-
pretů než u nás. A my současnou francouz-
skou hudbu povětšinou moc neznáme. Ale 
stojí za to!  
Máte šanci rozšířit hudební obzory o kva-
litní současnou francouzskou hudbu na be-
sedě s Františkem Wichem. A budete to mít 
vychytané i wichytané. 
Vstupné dobrovolné.



Archeologové zkoumali plochu na západ-
ním okraji Vysokého Mýta směrem na Vrac-
lav. Cihelna byla skrytá pod několika 
vrstvami zeminy, přičemž spodní vrstvu 
tvořily sutiny ukrývající pozůstatky staveb. 
„Areál cihelny měřil 320 metrů na délku a 120 
metrů na šířku. Archeologové odkryli dvouko-
morovou žárovou pec, úřední budovu, su-
šárnu cihel, stodolu a vodní nádrž,“ popisuje 
nález vedoucí archeologického výzkumu 
Arkadiuz Tajer. 
 
Dvoukomorová žárová pec jako srdce ci-
helny 
Ta sloužila k periodickému vypalovánícihel. 
Takové pece se stavěly v místech, kde ne-
byla stálá poptávka po stavebním materi-
álu. „Pec se skládala z  cihlového jádra 
a kamenného obvodu. Uvnitř pece vybudo-
vali topné kanály, kterými proudil horký 
vzduch, a lavice, kde se vypalovaly cihly. Zají-
mavostí je, že novější část pece měla základy 
rozšířené schůdkovitě, aby zajistila lepší sta-
bilitu na měkkém jílovém podloží,“ vysvětluje 
Arkadiuz Tajer. Dvě komory pece umožňo-
valy efektivnější využití tepla a střídání pro-
vozu mezi komorami. Přesto měly tyto pece 
nevýhody – cihly ve spodní části byly často 
přepálené, zatímco ty nahoře zůstávaly ne-
dostatečně vypálené. 
 
Další objevy v areálu cihelny 
Kromě pece archeologové odhalili vodní 
nádrž na dešťovou vodu, kterou dělníci po-
stavili z lomového kamene. Nádrž sloužila 
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Cihelnu z 19. století objevili  
archeologové u Vysokého Mýta

Pod vrstvami zeminy odkryli archeologové u Vysokého Mýta cihelnu, která kdysi zásobovala okolí stavebním materiálem. Cihelnu 
z 19. století, včetně tradiční žárové pece, odhalili archeologové z Archeologického centra Olomouc během záchranného výzkumu 
na trase budoucí dálnice D35.

Pohled z výšky na areál cihelny z 19. století.  
Foto archiv ACO

Archeologické centrum  
Olomouc (ACO) 
Archeologické centrum Olomouc je 
příspěvkovou organizací zřízenou 
za účelem ochrany a záchrany movi-
tých a  nemovitých archeologických 
památek především na území Olo-
mouckého kraje. Kromě toho se cen-
trum může po schválení zřizovatelem 
podílet na výzkumech i v dalších loka-
litách v České republice.Pohled na dvoukomorovou žárovou pec.  

Foto archiv ACO
Cihly s iniciály Engelberta Meliše.  
Foto archiv ACO

jako zdroj vody pro výrobu cihel a byla za-
sypána cihlářským odpadem poté, kdy ci-
helna přestala fungovat. 
Posledním z objevených objektů byly zá-
klady větší budovy, která pravděpodobně 
sloužila jako stodola nebo sklad. V pozděj-
ších letech nechal druhý majitel cihelny 
postavit místnost, která fungovala jako 
ubytovna pro námezdní dělníky. Z historic-
kých pramenů víme, že cihelna nesloužila 
jen k výrobě stavebního materiálu, ale také 
byla místem, kde se mladí muži učili ře-
meslu. 

Historie a kolkování cihel 
Na  nalezišti odborníci našli cihlářské vý-
robky, například cihly s  iniciálami E.  M., 
které podle odborníků patří Engelbertu 
Melišovi, druhému majiteli cihelny. „Kolko-
vání mohlo sloužit jako identifikace výrobků 
nebo jako jistá forma označení kvality,“ vy-
světluje Tajer. První zmínka o cihelně po-
chází z roku 1839, kdy ji podle historických 
pramenů vlastnil Matěj Dvořák, mistr zed-
nický a stavitelský. Ten cihelnu řídil do roku 
1850, kdy ji přepsal na svého zetě Engel-
berta Meliše, který po pěti letech cihelnu 
prodal Janu Husarovi. Podnik fungoval 
pravděpodobně 26 let, po roce 1855 se pro-
voz v cihelně postupně zastavil, konkrétní 
důvod odborníci nezjistili. 
Od  poloviny 19. století začaly periodické 
pece postupně nahrazovat „moderní typy“ 
pecí, jako jsou například kruhové Hoffman-
novy pece, které umožňovaly nepřetržitý 
výpal po desítky let. V  roce 1897 začala 
ve Vysokém Mýtě výroba cihel v nové Ci-
helně na  Krétě, která byla vybavená mo-
derní kruhovou pecí. 
Záchranný archeologický výzkum probíhal 
v  rámci výstavby dálnice D35, konkrétně 
v  úseku Vysoké Mýto–Džbánov, ve  spolu-
práci s Ředitelstvím silnic a dálnic České re-
publiky. Záchranné archeologické práce 
probíhaly v březnu 2023. Nyní se odborníci 
věnují analýzám a zpracování nálezů, které 
může trvat i několik let. Tento objev má vý-
znam nejen pro regionální novověkou histo-
rii, ale také pro lepší pochopení tradičních 
cihlářských technologií, které ustoupily „mo-
dernějším“ technologiím ve výrobě.    

Nikola Orlitová, ACO 



Pojďte ho společně s námi podpořit. Vý-
těžek akce použijí rodiče na  logopedii 
a ergoterapii. Sportovně charitativní akce 
proběhne jako již tradičně na louce na Vini-
cích, kde se nachází i kiosek s občerstvením. 
Každý si u nás přijde na své, můžete si vy-
brat. Budou připraveny oblíbené Dobrobě-
hové tratě: 
- 5  km hobby, kterou je možno proběh-
nout nebo projít procházkou. Všichni účast-
níci dostanou upomínkové startovní číslo 
a medaili. 
- 8 km závod – pro soutěživé a zdatnější 
běžce, trasa je lesní trailová po měkkém po-
vrchu. Oceníme první tři muže a první tři 
ženy. Všichni účastníci dostanou upomín-
kové startovní číslo a medaili. 
- lesní trasa s aktivitami – připravena pro 
děti. V  zázemí mohou děti využít hřiště 
a pískoviště. Děti od nás dostanou startovní 
číslo a sladkou medaili. 
Bude připravena i  oblíbená tombola. 

Hobby trasu je možné absolvovat i po čase 
hromadného startu. 
Startovné nevybíráme, ale bude možné 
dobrovolně přispět Matyáškovi na jeho lé-
čebný rozvoj. Přispět je možné i  formou 
dobroběhového transparentního účtu 
č. 289151247/0300 
Všechna startovní čísla budou opět sloso-
vatelná o velmi zajímavé ceny. Energii bude 
možné doplnit v dobroběhovém sladkém 
baru plném dobrot. Přijďte si užít krásné 
odpoledne a podpořit dobrou věc. 
 

30

informace, sport

Podzimní Dobroběh 
Tentokrát pro Matyáška, šestiletého chlapce s autismem z Vysokého Mýta.

Neděle 13. 10. od 13.00,  
traily na Vinicích 
PODZIMNÍ DOBROBĚH  
PRO MATYÁŠKA 
Charitativní běh. 
Registrace začnou ve 13.00, ve 14.00 
proběhne hromadný start.

Vzhledem k tomu, že přes letní prázdniny 
jsme nepořádali žádné víkendové desko-
hraní, byli všichni natěšeni na to zářijové. 
To se nám potvrdilo i na rekordní účasti 137 
deskoherních nadšenců. Nálada byla vyni-
kající, až na to, že jsme v některých chvílích 
neměli kde hrát. Veškeré stoly byly plně ob-
sazeny, proto jsme museli hrát i na zemi. 
Opět se k nám sjeli hráči z celé republiky, 
kteří v průběhu víkendu zjišťovali, jestli se 

vůbec kvůli povodním od nás vrátí domů. 
Hráli se nejen staré klasiky, ale i nově vy-
dané hry. Z naší 3 000 sbírky her si každý 
našel tu svou. 
Již druhým rokem jsme se také účastnili 
Gymjamu, kde jsme měli ukázku našich her. 
Kdo neměl chuť zahrát si hru, mohl si u nás 
zakoupit cukrovou vatu, popcorn, ledovou 
tříšť či jiné pochutiny. Díky osvětlení jsme 
mohli hrát až do pozdních hodin. Náš stá-

nek se těšil velké návštěvnosti studentů, ro-
dičů i dětí. 
Další víkendová deskohraní se uskuteční 
11. – 13. 10. a  8. – 10. 11. Srdečně vás 
tímto zveme na obě tyto akce a těšíme se, 
že se zase sejdeme v hojném počtu. 
Zveme vás i na naše pravidelná středeční 
a  nedělní deskohraní, která začínají vždy 
v 16.00.                        Michal Miler

Klub deskových her Fénix s rekordní účastí

Sokol 
 
Pondělí 28. 10. od 14.00,  
od sokolovny (Tyršovo nám. 55) 
SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
Mohou běžet děti i  dospělí, trasy jsou 
střední obtížnosti v  délce 1 km, 5  km 
a 10 km. Více informací o SBR a registrace na  
www.behrepubliky.cz a  na  www.sokol-vm.cz. 
Kontakt: Iveta Macháčková, tel. 732 481 623. 
 
Ráda sportuješ?  
Přihlas se do sokola, kde získáš základy 
sportovní gymnastiky, atletiky a plavání. 
V těchto disciplínách můžeš i soutěžit. 
Děvčata ve věku 6-9 let trénují: 
GYMNASTIKA – středa v 17.00 
ATLETIKA – čtvrtek v 14.45 
PLAVÁNÍ – pátek v 16.00 
Více informací podá Iveta Macháčková na 
tel. 732 481 623 nebo na iveta.gym@email.cz. 

Sobota 5. 10., 2. 11., 7. 12. a 4. 1.  
v 10.00, sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ  
S VNOUČATY  
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní cvi-
čení pro babičky a dědečky s vnoučaty. Ur-
čeno pro předškolkový, školkový a mladší 
školní věk dětí. Těšíme se na každého. Pro-
síme tatínky o pomoc při přípravě dráhy. 
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Krytý bazén

Úspěšné vrcholy sezóny kanoistů
V letních měsících se konalo několik vrcholných mezinárodních soutěží ve sjezdu a sprintu na divoké vodě, kterých se účastnili i čle-
nové Sportovního klubu kanoistiky Vysoké Mýto.

První významnou akcí byl Světový pohár 
na  řece Noce v  italské Mezzaně. Zde se 
na obtížné trati dlouhého sjezdu představili 
ve vynikající formě Daniel Suchánek a On-
dřej Rolenc (Pce). Ti si poradili se všemi 
svými soupeři a s přehledem zvítězili. Vý-
borně si vedli Ondřej Kvapil i Daniel Suchá-
nek v  kategorii C1 sprint, kde oba po 
kvalifikaci postoupili do finále. Dalšímu prů-
běhu závodu však zabránila stále stoupající 
a nebezpečná povodňová voda. To nako-
nec vedlo k  předčasnému ukončení zá-
vodu. 
Vrcholem sezóny pro juniorské závodníky 
bylo mistrovství Evropy juniorů ve Švýcar-
ském Dallenwillu. Zde jsme měli původně 
mít také dva závodníky Ondřeje Kvapila 
a  Filipa Syrového. Filip však nakonec pro 
onemocnění do  Švýcarska neodcestoval, 
přesto jsme věřili v  zisk medaile. Ondřej 
Kvapil zde podával výborné výkony, a na-
konec přivezl do Vysokého Mýta dva tituly 
juniorského mistra světa a dvě stříbrné me-
daile. Do dlouhého sjezdu nastupoval jako 
jeden z  největších favoritů a  ukázal, že 
oprávněně. Soupeřům nedal šanci a zvítězil 

s téměř desetisekundovým náskokem. Další 
zlato získal v dlouhém závodě družstev se 
svými reprezentačními kolegy Filipem Ku-
tínem a Tobiášem Trnkou. Výborné výkony 
podával Ondřej i při závodech ve sprintu. 
Po úspěšné kvalifikaci nestačil ve  finále 
pouze na vynikajícího Francouze Caneveta 
a stal se vicemistrem Evropy. Stříbrné me-
daile získalo v  závěrečném závodě MEJ 
i družstvo singlkanoistů. 
Úplným vrcholem letošní sezóny bylo 
mistrovství světa dospělých ve španělském 
Saberu, kde vysokomýtskou kanoistiku re-

prezentoval Daniel Suchánek. Spolu se 
svým partnerem Ondřejem Rolencem z Par-
dubic hned v úvodním dlouhém sjezdu zís-
kali stříbrné medaile a  obhájili tak své 
umístění z předchozího mistrovství světa. 
Dařilo se jim i v závodě družstev 3xC2, kde 
své reprezentační kolegy Vaňka s Rašnerem 
a  Vejnara s  Ondřichem dovedli rovněž 
ke stříbrné medaili. Jako favorité nastupo-
vali dvojnásobní mistři světa do  závodu 
ve sprintu. Ve finále závodu však chybovali 
a skončili šestí. Chuť si spravili při závěreč-
ném závodě celého mistrovství světa 
v 3xC2 muži sprint, kde získali již třetí stří-
brnou medaili, když lepší bylo pouze trio 
výtečných francouzských deblkanoistů. 
Mezi další úspěch vysokomýtské kanoistiky 
patří také to, že obě tato mistrovství řídila 
z pověření Mezinárodní kanoistické fede-
race mezinárodní rozhodčí Libuše Roleč-
ková. V případě mistrovství světa dospělých 
to bylo již potřetí v řadě. 
Za podporu kanoistiky děkujeme městu Vy-
sokému Mýtu, Pardubickému kraji, Národní 
sportovní agentuře a všem sponzorům. 

Luděk Roleček

Skvělá zpráva pro český motorsport dora-
zila ze sídla FIMu, tedy Mezinárodní moto-
cyklové federace. Česká republika bude 
v roce 2025 hostit prestižní světový závod 
FIM SuperMoto of  Nations. Tento mezi-

národní motorsportovní svátek, při kterém 
se o  titul nejlepšího týmu planety utkají 
družstva z  celého světa, se uskuteční 
na autodromu ve Vysokém Mýtě, a to v ter-
mínu 20. - 21. září 2025.        Václav Volf 

Foto Aleš Berka

Autodrom bude hostit  
FIM SuperMoto národů 

Prestižní podnik FIM SuperMoto národů se poprvé uskuteční v České republice, a to přímo na vy-
sokomýtském autodromu. Foto Jaroslav Horák

Aktuální provozní dobu Krytého plavec-
kého bazénu sledujte na  www.bazen-
vm.cz.  Buďte s  námi i  na  Facebooku 
a Instagramu. Zveme vás i do Sportcentra, 
více informací na  ww.sportcentrum-
vm.cz a na sociálních sítích.
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Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

5. - 6. 10.                    MUDr. Hana Horáková                        Česká Třebová, Sadová 1140                           731 791 438 
12. - 13. 10.               MUDr. Ladislav Židek                          Choceň, Kollárova 605                                      465 471 324 
19. - 20. 10.               MDDr. Martina Jindrová                    Vysoké Mýto, Javornického 198                     465 485 155 
26. - 27. 10.               MDDr. Stanislav Knob                         Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157                     723 036 370 
28. 10.                        MUDr. Michal Krejčík                           Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29                 465 544 192

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL nabízí volnou pracovní pozici  

PROGRAMOVÝ/Á  
REFERENT/KA 
Plné znění a více informací  
o výběrovém řízení naleznete  
na www.mklub.cz 
a uvnitř čísla na straně 16.
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Nabízíme volné pracovní místo na pozici: 
ASISTENT/KA TECHNICKÉHO ODBORU

Náplň práce: 
• Zajišťuje administrativní úkony pro technický odbor, vyřizuje korespondenci svěřeného úseku. 
• Zpracování a tvorba objednávek, smluv. 
• Tvorba a kontrola rozpočtů pro plánované stavební akce a opravy ve spolupráci se stavebním technikem. 
• Zpracování žádostí a komunikace s dotčenými orgány státní správy.  
• Kontrola čerpání nákladů jednotlivých stavebních akcí. 
 
Co Vám nabízíme: 
• Hrubý plat 30 – 37 000 Kč (dle praxe), růst osobního příplatku. 
• Nástup možný od 1. 11. 2024 nebo dle domluvy. 
• Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení; úvazek 1,0. 
• 5 týdnů dovolené, podnikové stravování, příspěvky na produkty ve stáří a další zaměstnanecké výhody. 
 
Co od Vás očekáváme: 
• Středoškolské vzdělání s maturitou ­ stavební/ekonomický obor, nebo praxe v rozpočtování stavebních prací výhodou. 
• Vhodné i pro absolventy. 
• Znalost práce na PC, MS Word, Excel. 
• Organizační a komunikační schopnosti, samostatnost. 
 
Životopis s přehledem dosavadní praxe a fotokopie dokladů o vzdělání zasílejte do 18. 10. 2024 na e­mailovou adresu: 
per@hamzova­lecebna.cz. Bližší informace podá vedoucí technického odboru na tel. 469 648 180 nebo 733 184 235. 
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prodej – realizace

laminátové  
podlahy  
od 199 Kč

vinylové 
podlahy  
od 371 Kč

kusové 
koberce 
sleva 50 %

půjčovna  
nářadí

Vysoké Mýto • Dráby 898 (u Tesca) • tel. 724 783 385

vše  
skladem 

Další akční slevy najdete na našich prodejnách  
nebo na e-shopu www.Jehla.cz 
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kalendář akcí

         10. 10.        Čt           Musica dolce vita – komorní koncert                                             Městská galerie                                                19.30 

         11. 10.        Pá          Horkýže Slíže                                                                                           M-klub                                                                20.00 

         15. 10.        Út          Erasmus Days                                                                                          ZUŠ – koncertní sál                                         17.00 

         19. 10.        So          Monkey Business                                                                                   M-klub                                                                20.00 

         25. 10.        Pá          Jasná Páka                                                                                                M-klub                                                                20.00 

KONCERTY  

            3. 10.        Čt           Konec světa                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            4. 10.        Pá          Joker: Folie à Deux                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            5. 10.        So          Vlny                                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            6. 10.        Ne         Amerikánka                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

         10. 10.        Čt           Rok vdovy                                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

         11. 10.        Pá          Transformers Jedna                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

         12. 10.       So          Joker: Folie à Deux                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

         13. 10.        Ne         Velký Pán – kino pro děti                                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

         13. 10.        Ne         Lee: Fotografka v první linii – tip měsíce                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

         18. 10.        Pá          Lee: Fotografka v první linii – tip měsíce                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

         19. 10.        So          Zápisník alkoholičky – odpolední kino                                         Šemberovo divadlo                                        16.00 

         19. 10.        So          Výjimečný stav                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

         20. 10.        Ne         Rozzum v divočině – kino pro děti                                                   Šemberovo divadlo                                        16.00 

         20. 10.        Ne         Úsměv 2                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

         24. 10.        Čt           Výjimečný stav                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

         25. 10.        Pá          Poklad                                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

         26. 10.        So          Venom: Poslední tanec                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

         27. 10.        Ne         200% Vlk - kino pro děti                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

         27. 10.        Ne         Výjimečný stav                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

         31. 10.        Čt           Poklad                                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

            6. 10.        Ne         Lotrando a Zubejda                                                                              Šemberovo divadlo                                        16.00 

         23. 10.        St           Otec                                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

         27. 10.        Ne         Perníková chaloupka                                                                           Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

         27. 10.        Ne         Perníková chaloupka                                                                           Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00

DIVADLO

Poklad Výjimečný stav 
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kalendář akcí

            1. 10.        Út          Architektura ČSSR – promítání dokumentu                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

            2. 10.        St           Kurz digitální gramotnosti pro seniory                                       M-klub                                                                16.00 

            2. 10.        St           Víra v životě člověka – beseda                                                          Divadeliér                                                          19.00 

            3. 10.        Čt           O architektuře a městu – beseda                                                    Městská galerie                                                17.00 

            3. 10.        Čt           Jednotka intenzivního života – promítání dokumentu          ZUŠ – koncertní sál                                         19.00 

            3. 10.        Čt           Tančírna                                                                                                     M-klub                                                                19.00 

            5. 10.        So          Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                        Sokolovna                                                          10.00 

            5. 10.        So          Pečující o seniory – beseda                                                               Divadeliér                                                          15.00 

            8. 10.        Út          Tradiční čínská medicína – přednáška UVČ                                 M-klub                                                                15.00 

            9. 10.        St           Den otevřených dveří                                                                          Městská knihovna                                             9.00 

         10. 10.        Čt           Validace – přednáška                                                                            Městská knihovna                                           16.00 

         10. 10.        Čt           Tvořivá dílna se Soňou                                                                        Mikádo                                                                17.30 

         11. 10.        Pá          Víkendové deskohraní (do 13. 10.)                                                  Klub deskových her Fénix                                        

         12. 10.        So          2. kavárnička: Bramboriáda                                                             ZŠ Javornického – 2. stupeň                          9.00 

         13. 10.        Ne         Podzimní Dobroběh                                                                             Traily na Vinicích                                              13.00 

         13. 10.        Ne         Po stopách slavných stavitelů – vycházka                                   Kostel sv. Vavřince                                           14.30 

         13. 10.        Ne         Neúspěch je cestou k úspěchu – setkání                                      Pražská 72                                                          17.00 

         18. 10.        Pá          Sázení cibulovin                                                                                     U sochy Přemysla Otakara II.                        15.00 

         19. 10.        So          Drakiáda                                                                                                    Letiště                                                                 13.00 

         22. 10.        Út          Láska prochází žaludkem – přednáška UVČ                                M-klub                                                                15.00 

         23. 10.        St           Francouzské wichytávky – beseda                                                 Divadeliér                                                          18.00 

         24. 10.        Čt           Den infocentra                                                                                        Infocentrum                                                     13.00 

         24. 10.        Čt           Hovory v mlčení – dialog                                                                    Šemberův dům                                                18.00 

         24. 10.        Čt           Večer světel – lampionový průvod                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.                       18.30 

         26. 10.        So          Bubenický festival                                                                                 M-klub                                                                12.00 

         28. 10.        Po          Vzpomínkové setkání                                                                          Jungmannovy sady                                        14.00 

         28. 10.        Po          Sokolský běh republiky                                                                      Sokolovna                                                          14.00 

         31. 10.        Čt           Setkání s malířkou Gabrielou Fajfrovou mezi obrazy           Městská galerie                                                17.00 

            1. 11.        Pá          3. kavárnička                                                                                           ZŠ Javornického –2. stupeň                         15.30 

            2. 11.        So          Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                        Sokolovna                                                          10.00

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. října 2024. 

Foto na titulu: Na Bubenickém festivalu vždy panuje jedinečná atmosféra. Foto Lukáš Rufer 
Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí 
Došlo po uzávěrce: Článek o soutěži Odpadový Oskar na straně 10.

     1. 10. – 30. 11.            Výstava Speciální základní školy a praktické školy Vysoké Mýto   Městská knihovna 

     3. 10. – 31. 10.            Nepomíjivá proměnlivost                                                                  Divadeliér, vernisáž 3. 10. v 18.00 

     Do 13. 10.                    Běžci a Polehouni – malba, kresba a grafika Jiřího Vedrala      Městská galerie 

     17. 10. - 17. 11.           Jen tak BÝT – obrazy Gabriely Fajfrové                                           Městská galerie, vernisáž 17. 10. v 17.00 

     Do 28. 10.                    PROMEJTO pro Kafku                                                                          Městská galerie – foyer 

     Do 17. 11.                    Milování v přírodě                                                                                 Šemberův dům

VÝSTAVY

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.
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